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SUSIVIENIJIMO UEIUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

KVIEČIAME RINKTI DtLEGATUS J 
LIETUVIŲ KONFEhENCIJQ Griuvo Italijos Fašizmas MUSSOLINIS “ATSISTATYDINO" - 

ITALAI NORI TAIKOS
R užsėjo-September] o 2 ir 3 dd. Pittsburgh, Wil

liam Penu Kotelio svetainėje, Įvyks Amerikos Lietuvių 
K on Į ere n ei ja. Belieka kone tik vienas mėnesi s laiko 
delegatams išrinkti. Todėl raginame visus veiklius 
žmones lietuviu kolonijose sukrusti!

Konlerencija turi būti didelė ir Įspūdinga, kad ji 
duotų geru vaisių. Amerikos Lietuvių Taryba ir jos 
įgaliotas Rengimo Komitetas, iš savo pusės, deda visas 
pastangai, kad butų pa ruoštas gražus ir konstrukti vus 
darbo programas.

Amerikos lietuviu organizaciją. kolonijų komitetų 
ir laikraščiu atstovai susirinks Pittsburghe pareikšti 
musų vieningą pasirižimą remti karą iki visiškos Jung
tinių Tautų pergalės — ir aptarti budus padėti Lietu
vai atgauti nepriklausom gbę.

Galimas daiktas, kad iki karo pabaigos mes jau 
daugiau nebegalėsime suvažiuoti ir bendrai apsvarstyti 
brangius kiekvie.nam musų reikalus, nes. karui progre
suojant. didėja transporto sunkumai ir kitokios neišven
giamos kliūtys. Taigi šitą progą privalome išnaudoti 
kopilniausiai.

Delegatų rinkimo taisyklės jau buvo plačiai pas
kelbtos ir čia jų nebekartosime. Bet prašome draugijų 
valdybas: kai tik delegatai bus. išrinkti, TVOJAU para
šyti jiems mandatus ir vienų mandato kopiją NEATI
DĖLIOJANT pasiųsti ALT centro sekretoriui (1739 
So. Halsted St., Chicago, TH.)

Prašome taip pat neužmiršti ir finansinės paramos 
Amerikos Lietuvių 'Tarybos darbui del Lietuvos išvada
vimo.

Pirmą konferencijos dieną — rugsėjo 2 — vakare, 
bus bankietas delegatams ir svečiams. Tikictai kainuos 
po $3.50 asmenini. Jie turi būti užsisakyti išanksto per 
Rengimo Komitetą Pittsburghe (119 South 22-nd 
Street).

Būtinai reikės taip pat išanksto rezervuoti sau kam
barius viešbut hutų užtik.inta nakvynė. Kainos 
William Pe.nn Kotely tokios: pavienis kambarys $3.85 
(ir brangiau); kambarys su dviem lovom $5.50 (ir bran
giau); kambarys 4—5 žmonėms nakvoti tik po $2.00 as
meniui. Rengimo Komitetas kambarius delegatams pa
ims, bet reikia nesivėlinti jam parašyti.

Delegatams patartina l»ent už kelių dienų prieš iš
važiuojant iš namų (juo anksčiau, juo geriau) apsirū
pinti geležinkelio tikietais, ypač kurie nori gauti vietą 
Pullmane.

Nereikia paisyti, jeigu ruošiantis kelionei arba ke
liaujant teks susidurti su kai kuriais karo laiko nepato
gumais. Atsiminkime, koki vargą ir pavojų kenčia mu
sų jaunimas karo frontuose — ir kokioje baisioje pa
dėty yra musu tėvai, giminės ir draugai po okupantų 
letena arba ištrėmime!

Mes trokštame, kad po tų vargt) ir kančių ateitų 
šviesesnė gadynė visai žmonijai ir musų gimtajam kraš
tui.

Tad visa demokratiniai nusiteikusi lietuvių visuo
menė, kuri brangina šios šalies laisvę ir geidžia laisvės 
Lietuvai, yra kviečiama Į talką — kad Amerikos Lietu
vių Konferencija Pittsburghe butų visu šimtu nuošim- 1 
čių sėkminga!

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA
Vykdomasis Komitetas:

LEONARDAS SIMUTIS, pirmininkas, 
DR. P. GRITAITIS, sekretorius, 
M. V AI DY LA, iždininkas.

Dingo Pasižymėjusi Narlaivė
Karo laivyno departamen

tas nesenai paskelbė apie nar
laivės “Triton” likimą. Sako
ma, kad ši narlaivė išvykusi 
atlikti žvalgybą ir labai ilgai 
užtrukusi, todėl spėjama, kad 
j; bus dingusi, žuvusi.

Suv. Valstijų narlaivė “Tri
ton” labai pasižymėjo: nuo 
šio karo pradžios nuskandino 
daugiau, negu 12 įvairių prie
šo laivų. Šios narlaivės kapi

Suorganizavo Vokiečių Komitetą
Liepos 21 dieną Maskvoje 

einantis sovietų oficiali laik
raštis, Pravda, paskelbė, kad 
sudaryta “tautinis komitetas 
Vokietijai išlaisvinti”. To ko
miteto tikslas yra nuversti 
Hitlerio režimą ir sudaryti 
demokratišką vyriausybę.

Sakoma, kad tuo reikalu 
manifestą pasirašę vienuolika 
karininkų ir keturi kareiviai 

tonu buvo brooklynietis Mac- 
Kenzie ir turėjo 60 jūreivių 
įgulą.

Narlaivė “Triton” yra de
šimta narlaivė žuvusi laike 
šio karo: aštuonios žuvo, be
kovojant su priešu, o dvi — 
įvairiuose atsitikimuose.

Bet Amerikos narlaivės pu
sėtinai pasižymėjo: jos nus
kandino net 283 įvairius ja
ponų laivus.

dabar esanti rusų nelaisvėje, 
taipgi penki buvę Vokietijos 
seimo nariai, kurių tarpe yra 
ir Wilhelm Pieck, buvęs Vo
kietijos komunistų vadas.

Šitai įvykus, pasaulio dip
lomatai daro įvairių spėlioji
mų. Yra sakoma, kad jei tik 
Rusijai pavyktų nugalėti Vo
kietiją — ten butų įsteigta
sovietai. ,

Rengiasi Pakarti 
Nacių Vadus

Nesenai šiaurvakarin i a m e 
Kaukazo mieste, Krasnodar, 
sušaudyta astuoni rusai, padė
ję naciams mirtinai kankinti 
ir žudyti civilinius žmones. 
Tame teisme įkaitinta ir ištisa 
eilė nacių karininkų bei Ges
tapo vadų, kurie vadovavo iš- 
mėsinėjimą ir už kankinimą 
daug žmonių toje Kaukazo 
srity. Surasti ant atkastų la
vonų ženklai liudijo apie dau
giau, negu žvėriškas baiseny
bes.

Po šio teismo sovietų spau
da pareiškė, kad rusai nenu
rims tol, kol nebus atsiker- 
šinta nacių armijos ir Gesta
po vadams, kurie vadovavo 
žvėriškus elgesius. Tuo tarpu . 
spauda priminė ir tai, ką pir- ; 
miau yra pasakęs Hitleris ir Į 
jo bernas, Goeringas. Hitleris 
pasakęs: “Aš paliuosuoju
žmogų nuo tos pažeminančios 
pasakos, kuri yra vadinama 
sąžine. Aš turiu tokią virše
nybę, kad manęs nevaržo jo
kios mintys apie dorą”. Go
eringas gi pasakęs: “Žudyki
te! Žudykite kiekvieną, kas 
tik prieš mus nusiteikęs. Žu
dykite! Jus už tai neatsakote. 
Aš prisiimu visą atsakomybę. 
Todėl žudykite!”

Už tai šiandien tiedu galva
žudžiai ir laikomi vyriausiais 
visokių žudikų kaltininkais. 
Už tai gal jiems pirmiesiems 
teks atsisėsti ant kaltinamųjų 
suolų ar po karo būti pakar
tais.

Kankino Amerikos 
Parašiutininkus

Įsiveržiant į Siciliją, sąjun- 
giečiai naudojo daug parašiu
tininkų. Suprantama, kai ku
riems jų pasitaikė patekti į 
italų belaisvę. Dabar tie Ame
rikos parašiutininkai, kurie 
buvo nelaisvėje ir išlaisvinti, 
pasakoja, kaip su jais elgėsi 
italai kariškiai. Jie sako, kad 
italų kariuomenės pareigūnai 
su jais elgėsi labai bjauriai. 
Sako, kad keli parašiutininkai 
sušaudyti už atsisakymą iš
duoti sąjungiečių karo paslap
tis.

Taipgi sakoma, kad italų 
karininkai tiesiog žvėriškai 
kelis parašiutininkus sumušė 
ir visokiais budais kankino. 
Bet tie italai-kankintojai, jęi 
pateks sąjungiečių nelaisvėn, 
už tai bus prideramai nubaus
ti.;

Parašiutininkai, tačiau, pa
sakoja, kad civiliniai italai su 
jais elgėsi žmoniškai.

Kaltina Už Romos 
Bombardavimą

Dallas, Texas, katalikų vys
kupas, J. P. Lynch, kuris yra 
popiežiaus rūmų nariu, apkal
tino Mussolinį už nenuginkla- 
vimą Romos ir nepaskelbimą 
to miesto atviru miestu, ko 
sąjungiečiai jau senai norėjo.

“Jei Mussolinis Romą butų 
padaręs atviru miestu, tai 
amerikiečiai ir anglai nebūtų 
jos bombardavę”, pasakė mi
nimas vyskupas.

Toliau vysk. Lynch dar 
pridėjo: “Dabar nebeliko nie
ko kito, kai tik sunaikinti 
Romoje karo įrengimus, kurie 
tarnauja “ašies” karo pastan
goms”.

ŽINIOS-ŽINELĖS | _ _  I
Washington, D. C. — Suv. 

Valstijų sekr., C. Hull, Mus- 
solinio prašalinimu patenkin
tas, kaipo pirmu žingsniu iš
nykimo fašizmo visame pasau
ly. Jis pareiškė, kad su nau
ju Italijos premieru, Pietro 
Badoglio, jokių susinėsimų 
dar neturėjo, bet taikos są
lygos yra tos pačios — besą
lyginis pasidavimas. Tą natį 
pareiškė ir Anglijos karo ka
binetas, dar su tuo priedu, 
kad jei Italija pasitrauktų be
sąlyginiai iš karo, tai jos te
ritorija turėtų būti leidžiama 
naudojimui karo vedimui 
prieš Vokietiją. Iš Šveicarijos 
gauta žinia nusako, kad vo
kiečiai mano, jog Mussolinio 
“rezignavimas” yra Italijos 
vidujinis reikalas ir kad tai 
nieko bendro neturi su karo 
eiga.

New York, N. Y. — Liepos j 
24 d., Cooper Union salėje bu
vo italų susirinkimas, ku
riame dalyvavo 1,600 žmonių, 
tikslu pasveikinti talkininkų 
žygius Sicilijoje. Bemitingau- 
jant, pranešta, kad Mussoli- 
nis jau nuvirto nuo sosto. Tai 
išgirdę, žmonės neapsakomai 
apsidžiaugė ir pradėjo giedo
ti Garibaldi himną. Girėjosi 
balsų: “Šalin ir Italijos kara
lius!”

London. — Rusų raudonar-' 
miečiai paėmė dar 70 apgy
ventų vietovių Orei fronte ir 
pažengė šešias mylias pirmyn. 
Tik liepos 26 d. rusai užmušė 
5,000 priešų ir nuo minimo 
miesto randasi tik aštuonias 
mylias. Ten bandoma apsupti 
dideles nacių armijas ir daug 
karo ...edžiagos.

š. Afrika, liepos 26.—Ame
rikos narsiai kariaujanti sep
tinta armija vis žengia pirmyn 
Sicilijos rytų link ir tik tą 
dieną paėmė 7,000 belaisvių, 
jų tarpe šešis generolus ir 
vieną admirolą. Viso sąjun
giečiai jau yra paėmę virš 
70,000 belaisvių ir jų rankose 
jau veik trys ketvirtadaliai 
visos Sicilijos. Anglai smar
kiai kertasi su vokiečiais arti 
Catanijos sienų. Priešai sus- 
tumiami į patį smaigalį Sici
lijos, iš kur jiems prisieis neš
dintis į Italiją ir ten, tikima
si, pasikartos Dunkirko isto
rija.

Stockholm, Švedija, • liepos 
26. — Čia gautos žinios nusa
ko, kad daugely Italijos mies
tų demonstruoja didelės italų 
minios ir šaukia: “Šalin vokie
čius! Mes nenorime, kad mus 
bombarduotų vokiečių nau
dai!”

London. — Sąjungiečių bom- 
banešiai vėl smarkiai ataka
vo Vokietiją: anglai ir ame
rikiečiai bombardavo Essen, 
Hamburg ir Cologne praeito 
sekmadienio naktį. Liepos 26 
d. Amerikos “lekiančiosios 
tvirtovės” išnaujo bombarda
vo Hamburg, Hanover, Wil
helmshaven ir Wesermuenda 
ir sunaikino 50 priešo lėktuvų. 
Franci joje ir Belgijoje bom
barduota priešo erodromai. 
Per šias visas operacijas są
jungiečiai neteko 46 lėktuvų.

Washington, D. C. — Su
vienytų Mainierių prez., J. L. 
Lewis, pagaliau, pripažino val- 

I dišką Karo Darbų Tarybą ir 
kreipėsi į ją patvirtinti sutar
tį, pasirašytą unijos vadų su 
III,. Angliakasyklų sayininkų

• Sąjunga. *

Amerikos Trečioji 
Karo Paskola

Liepos 22 d. iždo sekreto
rius, Morgenthau, iš Washing- 
tono pranešė, kad rugsėjo 9 
dieną bus pradėta vajus del 
trečiosios karo paskolos. Su
lig jo pranešimo, laike šios 
paskolos vajaus reikės sukel
ti 15 bilionų dolerių. Tai bus 
viena didžiausių karo paskolų 
pasaulio istorijoje.

Morgethau pasakė, kad šiuo 
tarpu valdžia nori pinigus 
skolintis iš atskirų žmonių, 
korporacijų, apdraudos kom
panijų ir kitų, bet tik ne ban
kinių įstaigų. Komerciniai 
bankai laike šio vajaus neda
lyvaus. Jis taipgi pareiškė, 
kad sukėlimui tokios milžiniš
kos pinigų sumos iš ne ban
kinių šaltinių bus nelengva.

Laike šios paskolos vajaus 
daugiausia domės bus krei
piama į tai, kad kodaugiau 
šios^ paskolos sekuracijų pirk
tų individualiai, nes laike ant
rosios paskolos individualai 
nebuvo ganėtinai išjudinti.

Mes jau dabar raginame 
lietuvius šiame paskolos va
juje imti dalyvumą. Kaip lai
ke kitų, taip ir laike šio va
jaus valdžia neprašys aukų; 
ji tik prašys, kad mes pirk- 
tume paskolos sekuracijas ir 
įves tu otų m e savo pinigus, 
kaipo paskolą, padėti karą 
laimėti.

Daugiau Vištienos, 
Sviesto, Vaisių

Kainų administracija praei
tą savaitę išleido pranešimą, 
kad trumpoje ateity civili
niams gyventojams bus lei
džiama naudoti apie 7,000,000 
kenų kūdikiams maisto, kon
densuoto pieno ir kai kurių 
daržovių bei vaisių.

Pranešime taipgi nusakoma, 
kad rugpjūčio ir spalio mėne
siais bus sumažinti kiekiai 
sūrio ir sviesto, rezervuoto 
vyriausybės pirkimui ir tokiu 
budu civiliniams bus duoda
ma daugiau net 527,000,000 
svarų sviesto ir sūrio.

Sakoma, kad visame kraš
te vištų yra daug daugiau, 
negu reikia, nes šiais metais 
jų numatoma apie pusantro 
biliono.

Kuomet bus paliuosuota 
vaisiai ir daržovės blekinėse— 
išlygins trukumą persikų, sly
vų ir uogų, ir tuo budu šiais 
metais tų vaisių bus tiek, kaip 
jų buvo ir pirmiau.

Liepos 24 dieną pasklido žinia, kad per virš 20 me
tą Italijoje diktatorių vęs “atsistatydino" Hitlerio pas
tumdėlis Benito Mussolini. Kiti pranešimai nusako, 
kad jam “atstauką" davęs pats Italijos karalius Vikto
ras Emmanuelis, kuris Italijos preiąieru paskyrė mar
šalą Pietro Badoglio. Su Mussolinio “atsistatydinimu", 
pairo ir fašistu režimas Italijoje: pats Mussolinis. sa
koma. bandęs pabėgti i Vokietiją, bet sugautas ir dabar 
laikomas militarinėje priežiūroje, o jo išgalvota ir va
dovauta fašistu partija visiškai likviduota.

sis atsitikimas smagiai paveikė netik Į viso demo
kratiškojo pasaulio žmones, bet ir į pačius italus, kurie 
demonstruoja miestu gatvėse ir reikalauja taikos. Ita
lijos žmonės taipgi reikalauja nubausti visus fašistus už 
ją krašto Įtraukimą i bereikalingą karą. Italams, ta
čiau, kenkia .naciai, kurie į demonstrantus šaudo ir sten
giasi nustelbti taikos reikalavimo ūpą. Pranešimai nu
sako, kad Italijoje paskelbta karo stovis, nes norima iš
vengti civilinio karo. Spėjama, kad gali Įvykti susikir
ti mil su naciais.

Šiomis dienomis jau sudaryta naujas Italijos kabi
netas. kuriam vadovauja P. Badoglio. buvęs Mussolinio 
priešas. Kabinetas esąs nefaŠistinis ir “neką ringą s", 
todėl gal .stengsis surasti budus Italiją ištraukti iš karo. 
Žinoma, norės “garbingo’* išsitraukimo ir “garbingos" 
taikos. Jau yra nepatikrintą iš Vatikano žinią, kad 
ten italai derasi su sąjungiečiais del paliaubą.

Mussolinio “pasitraukimas**, tikrai, gali patarnau
ti karo pabaigai ir taipgi patarnauti pačiai Italijai, kuri 
tik jo dėka per dvidešimts metą nešė sunki) fašizmo jun
gą ir kuri, pagaliau, buvo Įtraukta i nelaimingą italams 
karą. Mussolinio* “pasitraukimas” gali būti laimingu 
atsitikimu ir visam demokratiškam pasauliui, ne^ jei 
Italija išstoti) iš karo — nebeilgai galėtu išsilaikyti ir 
Hitleris su savo naciu gaujomis, šis atsitikimas duoda 
daug vilčių ir gal visai netikėtai gali Įvykti dideliu per
mainą karo eigoje dar šią savaitė.

Vieno niekšo jau .nėra. Fašizmui nusukta spran
das. Dabar ant sąrašo dar vienas niekšas — Hitleris ir 
jo vadovaujami naciai. Bet reikia pilnai tikėtis, kad 
ir ją dienos jau neperilgiausios.

SLA VAJAUS EIGA

H. DAVIS LONDONE
Pastaruoju laiku Londone 

lankosi Suv. Valstijų Karo 
Informacijų Biuro direkto
rius, Elmer Davis. Liepos 23 
dieną turėtoje su laikraštinin
kais konferencijoje jis pareiš
kė, kad dabartinė sąjungiečių 
taktika pietų Ramiajame van
denyne rodo, jog reikės tik 
vieną po kitos atsiimti japo
nų užimtas sąlas. Jis pasakė, 
kad “dabartinė kampanija 
rūpinasi vien. įsigijimu reikia
mų erodromų.

Jis pasakė, kad tarpe Ame
rikos ir Anglijos propagan
dos esanti glaudi kooperaci
ja. Bet kai kalbėjo apie Rusi
ją, tai pareiškė, kad “nebuvo 
galima visuomet lengvai ko- 
ordinuotis”. Bet jis pasakė, 
kad tikimasi atidaryti Mas
kvoje biurą.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ-, KIEK 
UŽRAŠĖ APDRAUDOS IR KUR| LAIPSNI PASIEKĖ

PIRMAS 1AIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos Prirašo Utraftė

nariu apdraudos
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. ------- — 10 M.250
A. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. ________  7 4,650
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 7 4,200
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill. ___________  6 3,750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa. -------------  5 2,500
Pirmo iai|>siuo nepasiekusieji organizatoriai:

K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass. . — 6 1,600
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. __ . 4 1,500
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada______ 4 1,250
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.---------------- 3 1,500
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.___________  3 1.500
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero. III.__________ 3 1,500
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.___________  3 1.000
A. Cibulskienė, 1G8 kp., Stamford, Conn.------ 3 1,000
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio---------- 3 350
V. Adomaitis, 13 kp., Minersville, Pa.------------- 2 1,000
P. P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 2 1.000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.----------------   2 1,000
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.------------- 2 900
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.______ 2 75Ū
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.------------- 2 650
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.------------------- 1 1,000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.--------------- 1 1,000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.--------------------- 1 l,0(X)
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston. Pa.------------------ 1 50
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa.--------------- 1 500
V. J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh. Pa.---------- 1 500
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1 500
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.------------- 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn._________ 1 500
H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y.----------- 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.--------- 1 500
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio--------- 1 500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.-------- 1 500
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass.---------  1 500
A. Užupis, 283 kp., Coaldale. Pa.------------------- 1 500
A. Kriaučialis, 318 kp., Worcester, Mass.-------- 1 500
V. Stanulionis, 23 kp., Shenandoah. Pa.--------- 1 250
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.------- 1 250
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.--------------- 1 250
(Nepažymėta organiz.) 208 kp., Chicago, Ill. __ 1 150

SLA Nariai, Gaukite Bent 
Po Vieną Narį!
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PASTABOS
SLA KUOPŲ susirinkimai 

rugpjūčio mėnesy bus labai 
svarbus dėlto, kad daugelis 
kuopų rinks atstovus į Ame
rikos lietuvių konferenciją, 
kuri įvyks rugsėjo 2—3 dd., 
Pittsburgh, Fa. Į šiuos susi
rinkimus privalėtų atsilankyti 
koaaugiausiai narių, o ypač 
tokių narių, kuriems aplinky
bės leidžia pasitraukti iš kas
dieninių pareigų ir dalyvauti 
konferencijoje.

GAVOME ŽINIA, kad be
kariaujant Afrikoje, gana 
sunkiai sužeistas SLA 11 kuo
pos narys ir Tėvynės bendra
darbis, Juozas Valickas. Jis 
dabar jau parvežtas į Ameri
ką ir randasi karo ligoninėje. 
Tai liūdna žinia, ir mes lio
kirne musų Juozai stiprios va
lios bei visiško išgijimo, o 
išgijus vėl rašinėti Tėvynėje— 
šiuo sykiu jau apie “policeis- 
kio” įgytus įspuužius karo 
lauke.

visiško

Dar Apie Lietuvių Konferenciją

BEABEJO, jau visi Tėvynės skaitytojai žino, kad 
rugsėjo 2—3 dienomis Pittsburgh^ įvyks Amerikos 

lietuvių konferencija, kurių šaukia Amerikos Lietuvių 
Tarvba. •/

Kaip pati ALT spaudoje paskelbė, tai minimos kon
ferencijos šaukimo tikslai yra sekami: 1) Pareikšti vie
ningų Amerikos lietuvių nusistatymų remti Su v. Ame
rikos Valstijų karo pastangas iki pilnos pergalės laimė
jimo ir besąlyginio priešo pasidavimo. 2) Apsvarstyti 
veikimo budus, kad po šio karo butų įgyvendinta vaka
rų demokratijų tikslai, kurie yra išreikšti Atlanto Čar- 
tery ir Washington© deklaracijoje, ypatingai kiek jie 
liečia mažųjų tautų ateitį. 3) Apsvarstyti, kuo Ameri
kos lietuviai gali prisidėti prie Lietuvos išvadavimo iš 
nacių jungo ir jos atstatymo, kaipo nepriklausomos, de
mokratiškais pagrindais sutvarkytos respublikos; ir ne
priklausomos Lietuvos vieta busimoje Europos ir pa
saulio taikos sistemoje. 4) Lietuvos tremtinių šelpimo 
klausimas ir materialinės pagelbos ruošimas karo nu
alintai Lietuvai. 5) Didesnis Amerikos lietuvių jiėgų 
subendrinimas aukščiau paminėtiems reikalams.

Tai gražus ir pilnai apimanti šių dienų klausimus 
tikslai.

Šios konferencijos šaukimui pritaria visi tie Ame
rikos lietuviai, kuriems tik rupi vieningai padėti Ame
rikai laimėti karų ir Lietuvai išsilaisvinti iš nacių jun
go. Mes neabejojame, kad šios konferencijos šaukimui 
pritaria ir visos SLA kuopos, kurias praeitame Tėvynės 
numery prez. F. J. Bagočius paragino išrinkti delega
tus ir si lįsti į konferencijų. Pasitikime, kad visos tos 
SLA kuopos, kurioms tik galimybės ir išteklius leidžia, 
išrinks ir pasiųs delegatus į konferencijų. O siųsti rei
kia, kai dabar jau pildosi daugelio noras nors kartų vi
siems Amerikos lietuviams susivienyti bendram veikimui.

Kai kurie laikraščiai mano, kad jei konferencijoje 
dalyvautų bent 200—3(X) atstovų, tai ji butų pasekmin
ga. Bet kodelgi tik 200—300? Juk vien tik Pittsburgh o 
ir apielinkčs draugijos, kliubai ir kuopos gali tiek at
stovų atsiųsti. O kurgi kitos Amerikos lietuvių didžiu
les kolonijos! Mums rodosi, kad šioje konferencijoje 
gali ir privalėtų būti bent arti 500 atstovų.

Bet, pagaliau, skaičius atstovų didelio skirtumo ir 
nesudarys: gerai bus, jei tik konferencija įvyks ir Ame
rikos lietuviai susitars prakilniems tikslams vieningai

Apžvalga
DIRVA rašo:

“Karas bus ir pasibaigs, 
o partijos turi gyvuoti. To
kia bent išvada išeina tėmi- 
jant Amerikos republikonų 
elgesius. Republikonų parti
jos vadai ruošiasi jau šią 
vasarą sušaukti savo susi
rinkimą, kuriame vidurinių 
valstijų mieste pradėti pasi- 
ruošiamus darbus . 1944 me
tų savo partijos platformai. 
Juk ateina prezidento rinki
mai, reikia paruošti stiprius 
prižadus, .kurie ir pasaulį 
išgelbėtų, ir Amerikai išei
tų į naudą, ir republikonų 
partija užvaldytų šalį. Jie 
kalba apie paruošimą “re
alistinio karo meto progra- 
mo Amerikos progresui” ir 
tą programą patieks kaipo 
vadovą sekančiai republi
konų konvencijai, kuri no
minuos kandidatą į prezi
dentus.

“Taip republikonai pakar
toja tą patį, ką darė 1939 
metais — visu metu išanks- 
to ruošiasi prezidento nomi
nacijai. Kiti šalies darbai 
tegul palaukia, arba tegul 
prisitaiko jų partijos reika
lui”...

jimas ir išliuosavimas Lie
tuvos. Labai pageidautina, 
kad Pittsburgh© konferen
cijoj dalyvautų kuodaugiau- 
siai musų senesnių veikėjų- 
veteranų, kurie pirmiau yra 
dalyvavę žygiuose už lais- 

Jų buvimas įkvėptų 
atstovus

vę...
musų jaunesnius 
toliau tęsti kovą ir laimė
ti”.

KODĖL UŽMIRŠTAMA APIE VILNIŲ?
f Rašo V. M. STULPINAS

JAU KURIS laikas Tėvy
nėje rašinėja SLA iždininkas, 
brolis K. P. G ū gis. Jis pir
miau rašė inflacijos klausimu, 
o dabai- — apie socialę ap- 
draudą. Tie jo straipsniai, kiek 
mums tenka patirti iš Tėvy
nės skaitytojų, yra labai pa
geidaujami ir įdomus. Vienas 
skaitytojas sako, kad tuos 
straipsnius skaito netik jis 
pats, bet paskolina Tėvynę ir 
savo kaimynams, kad galėtų 
tuos straipsnius pasiskaityti.

—o—
MISŲ Susivienijimo “svei

katos ministeris”, brolis dr. S. 
Biežis vis suranda laiko pa
rašyti apie sveikatą ir kai* 
užsilaikyti, norint būti sveiku 
ir ilgiau gyventi, šiame nu
mery telpa jo du geri straips
niai: “Aukokime savo krau
ją” ir “Mes vis ilgiau gyvena
me”. Musų bendradarbis, bro
lis J. J. Nienius, pateikia la
bai vykusį rašinį “Skaityki
te”. Tuo rašiniu jis paragina 
kiekvieną skaityti geras kny
gas ir laikraščius, kuriuo tai 
budu galima pats per save iš
simokslinti.

Po Romos Bombardavimon

LOS ANGELES lietuviai 
yra veiklus ir geraširdžiai: 
nesenai SLA 75 kuopa rengė 
skanius pietus gražiame par
ke, ir taipgi nesenai to mies
to lietuviai surengė Dariaus- 
Girėno žuvimo sukakties pa
minėjimą. Tame paminėjime 
SLA narys, studentas P. La
banauskas, skaitė įdomią pas
kaitą, o susirinkimo dalyviai 
jam sumetė šimtinę, kaipo pa
ramą ir toliau tęsti mokslą. 
Tai gražus 
elgimas!

ir prakilnus pasi-

KUOPA, iš Bing- 
Y., nesenai suren- 
ir padarė $21S.O4

S1.A 50 
hamton, N. 
gė pikniką 
gryno pelno. Bravo! Mes jau 
ne sykį rašėme, kad kas vei
kia — tam ir sekasi, kas ne
pasiduoda “susidėjusioms ap
linkybėms” — tas aplinkybes 
nugali.

—o—
“NET DŽIAUGSMO ašaros 

ištrykšta iš akių, pamačius 
svetoje šaly brangų ir sielai 
artimą tėvynės ženklą-velia- 
vą... Įsivaizduokit, kaž kur to
limoje Amerikos valstijoje, 
ypač šio karo metu, vakarų 
gyventojams Lietuvos trispal
vė pasakoja diena iš dienos 
apie Lietuvą”... Taip rašo mu
sų bendradarbis, SLA narys 
kareivis Petras Juknys. Jis 
užtiko Lietuvos trispalvę ple
vėsuojant Phoenixo mieste, 
Arizonoje. Jo tas straipsnelis 
labai įdomus.

NEPRIKLAUSOMOJE LIE
TUVOJE, Kanados lietuvių- 
kultūrinio gyvenimo žurnale, 
Vyt. Sirvydas rašo:

“Amerikos lietuvių laik
raščiai praneša, kad žada
ma sušaukti Amerikos lie
tuvių seimą (konferenciją— 
T.), kurio tikslas butų 
Amerikos visuomenei ir val
džios rateliams pareikšti 
vieningą ir galingą Ameri
kos lietuvių piliečių troški
mą, po šio karo vėl matyti 
Lietuvą laisvą ir nepriklau
somą.

“Ta proga mintin ateina, 
kad ir Kanados lietuviams 
butų gražu (ir Lietuvai 
naudinga) tą pačią dieną 
sušaukti Kanados lietuvių 
piliečių seimą, kuris Kana- 

. dos visuomenei ir valdžios 
rateliams pareikštų pagrin
dinį musų tautos troškimą”. 
Vyt. Sirvydas siūlo, kad to

kį Kanados lietuvių seimą su
šauktų Kanados Lietuvių Ta
ryba. O jei Kanados lietuvių 
seimas ar konferencija įvyk
tų, tai rugsėjo 2—3 dienomis 
Suvienytų Valstijų ir Kana
dos lietuvių gyvenime butų 
didelis ir labai reikšmingas 
sąjūdis.

DARBININKAS, r a š y d a- 
mas apie Amerikos 
konferenciją, be kita 
žymi:

“Buvo numatyta 
ti ^isatinis lietuvių 
Tas sumanymas 
daugiausiai del negalimybės 
sutraukti tokį dele g a t ų 
skaičių, kuris duotų susiva
žiavimui visatinumo požy
mį. Dabar šaukiama A. 
Lietuvių konferencija Pitts
burgh, ugsėjo 2—3 dd. 
Tai jau daug kuklesnis už
simojimas, žadąs būti nau
dingu jau vien dėlto, kad jį 
šaukia Amerikos Lietuvių 
Tarybos prezidiumas.

“Iš konferencijos galima 
lukuriuoti suvienodijimo tų 
priemonių, kurių turime im
tis Lietuvai išgelbėti... Kon
ferencija gali parūpinti rei
kiamą akstiną aktingesniam 
veikimui ir pastūmėti musų 
pastangas į tikslias vėžias”. 
Toliau Darbininkas reko

menduoja, kad konferencija 
išrinktų komisiją, kuri rūpin
tųsi suregistravimu lietuvių, 
dalyvaujančių Dėdės Šamo 
tarnyboje ir kiek lietuviai yra 
nupirkę Karo Bondsų, kas į- 
rodytų, kiek lietuviai yra “nu
sipelnę teise naudotis Atlan
to Čarterio pažadais”.

lietuvių 
ko, pa-

sušauk- 
seimas. 
atpuolė,

apie 
tarp

apie

kitos kokios

ROMA — Italijos sostinė, Vatikanas — Rymo kata
likų bažnyčios sostinė. Liepos 19 dienų Amerikos 
ir Anglijos bombanešiai bombardavo Romų, nepaliesda

mi Vatikano. Bet kur atsiranda dūmų, ten norima su
rasti ir ugnies: atsargiai bombarduojant Romų, pasitai
kė paliesti ir vienų katalikų šventvietę-bazilikų, o dabar 
naciai ir fašistai bando pasauliui įkalbėti, kad sųjungie- 
čiai griauna bažnyčias, naikina senovės pastatus ir el
giasi nežmoniškai... Atsiranda ir tokių žmonių, kurie 
pradeda tam Įkalbėjimui tikėti. Tačiau tai yra tik sa
votiška nacių-fašistų propagandiška aimana ir žmonėms 
muilinimas akių, nes jei kas šiame kare elgiasi nežmo
niškai, tai naciai ir fašistai.

Iki liepos 19 dienai buvo bombarduota jau net ke
turiolikos valstybių sostinės. Daugiausia jų bombarda
vo “ašis" ir bene daugiausiai nukentėjo Varšava ir Lon
donas. Bet kuomet “su žemėmis sulyginta” Varšava ir 
kai “degė" Londonas — naciai su fašistais tik juokėsi 
ir bendrai žmonės į tai žiurėjo šaltai. O reikia žinoti, 
kad ir visose bombarduotose sostinėse buvo ir yra bran
gių senoviškų budinkų ir bažnyčių, kurių nemaža su
ardyta iki pamatų. Juk tik vienoje Anglijoje supleš
kinta 4,100 bažnyčių ir katedrų. Bet nacių ir fašistų 
akimis žiūrint — Lenkijos, Anglijos ar
valstybės bažnyčios, tai tik daržinės ir jas galima be pa
sigailėjimo nuo žemės paviršiaus šluoti...

Tėvynė niekad nestovėjo už karų. Priešingai. Bet 
jei sykį jau pradėta kariauti ir norima persimušti iki 
paskutinųjų — karas ir jo priemonės turi būti pritaiko
ma lygiai visiems. Kas liečia pačių Romų, tai ji ir ne
būt buvus bombarduota: juk sųjungiečiai prašė Romų i 
palikti “atdaru’’-neapginkluotu miestu. Fašistai, ta
čiau, ten įsisteigė vienų veidmainingiausių militarinių 
lizdu, “pasislėpė” po bažnyčių ir senovinių budinkų J 
stogais ir vedė militarinį veikimų iš Romos. Ypač pas
taruoju laiku, kai sųjungiečiai Įsiveržė į Sicilijų ir kai 1 
musų simųs ir broliai žūsta nugalėjimui demokratijos 
pabaisų — Roma tarnavo kaipo didžiausias karo reik
menų ir kareivių persiuntimo centras. Romoje, be to, 
visai arti bažnyčių pristeigta karo reikmenų gaminimo 
dirbtuvių ir sandėlių. Todėl sųjungiečiai ir paleido 
bombas, kad tų lizdų išdrųskyti. Vienok leido atsargiai, 
kad nelietus šventovių ir senovinių budinkų. Tai kam 
dabar kaltinti sų jungiečius ?

Žinoma, negerai, kad reikėjo Romų bombarduoti. 
Bet už tai kalti fašistai ir naciai, kam jie nepiisitaikė 
prie sųjungieČHį reikalavimo. O jei jau kalbama apie : 
nežmoniškumų laike šio karo, tai to nežmoniškumo dau
giausia gludi “ašies” sostinėse ir jų vadų smegenyse. 
To nežmoniškumo buvo ir dar yra ir Romoje, iš kur 
Mussolinis vėrė į pečius bežųs*— 
tas pats Hitlerio pastumdėlis 
tui Amerikai. Be to, ir šio 
kilę iš Romos ir Berlyno, 
šauliui skundžiasi. Jie 
kruvinų rankų gavo kiti.

Šitokias

žūstančiai Francijai ir iš kur 
lis paskelbė karą'musų kraš- 
» karo tikrieji kaltininkai yra 
Todėl dabar bereikajo jie pa

SANDAROJE V. G. rašo:
“Kiek turėtų suvažiuoti 

atstovų į Amerikos lietuvių 
konferenciją Pittsbur g h e ? 
Mano supratimu, kad kon
ferencija butų įspūdinga 
reikalinga nuo 200 iki 300 
delegatų. Juk Kanados uk- 
reiniečiai, kurių yra tenai 
dešimts sykių mažiau, negu 
musų čionai, sutraukė 710 
delegatų į Winrilpegą.

“Skaitlinė irgi šį tą reiš
kia. Tai gyvas įrodymas, 
jog mums rupi karo laimė-

DRAUGAS, rašydamas 
Romos bombardavimą, 
kita ko, pareiškia:

“Skaitydami žinias
Romos bombardavimą, tu
rėkim galvoj prez. Roose- 
velto duotą Popiežiui už
tikrinimą, kad Vatikanas ir 
Romos bažnyčios bei reli
ginės institucijos nebus lie
čiamos, nebus bombarduo
jamos. Turėkim galvoj ir 
tai, kad fašistai ir naciai 
jau senai bombarduoja Ro
mą, kaipo krikščionybės 
centrą, ir griauna visa tai, 
kas krikščionims yra bran
gu. Jie griauna krikščiony
bę iš pačių pagrindų, siek
dami krikščionis ir vėl į ka
takombas suvaryti.

Jų karas prieš Bažnyčią 
yra pavojingesnis, negu vie
no kito Romos pastato su
griovimas. Jei palikti na
cius ir fašistus ir toliau 
siausti Romoj ir kur kitur, 
reikštų krikščioniš k o s i o s 
civilizacijos sugriovimą ir 
baisaus pagoniškojo barba
rizmo užviešpatavimą. Gal 
visai netrukus Mussolinis ir 
visi fašistai sužinos ir įsi
tikins, kad Kristaus žodžiai 
— “Kas kardu kovoja, nuo 
kardo ir žus”, nėra tušti”.

SOCIALĖ apdrauda
Tautos pageltos plano 
reikalingumas

Tautos pagelbos plano ko
misija dalinai apdirbus patei
kė prez. Rooseveltui, taip va
dinamą N. R. P. B. (Natio
nal Resources Planning 
Board) planą, kuris yra pa
gamintas darbo žmonių klasės 
naudai. Darbo žmonių klasę 
sudaro ne vien asmenys, kurie 
dirba dirbtuvėse, mainose, ar 
panašioj srity, bet visi tie, 
kurie kokiu tai nebutu protiš
ku ar fiziniu darbu užsidirba 
pragyvenimą .ir užlaiko savo 
šeimą. Tos klasės žmonės iš 
savo darbo dažniausiai turtų 
nesikrauna. Atidavus darbo 

stipriau- 
)j uždar- 
žmogaus 

— jis jau 
arba ir vi- 

jis lie-

plano 
darbo 
auką, 
nelai-

IŠKILUS kivirčiams tarp lenkų ir rusų už nužudytus apie 
10,000 lenkų karininkų Baltgudijos miškuose, kilo ginčai 
ir del sienų rytinėje Lenkijos pusėje. Tame ginče tarp Sovietų 

Rusijos ir Lenkijos valdžios ištrėmime dažnai buvo minimas ir 
Lietuvos sostinės Vilniaus vardas ir visas Vilniaus kraštas.

Lenkai, reikalaudami 1939 metų savo valstybės sienų, pri- 
migtinai reikalavo, kad jiems butų ir Vilniaus kraštas grąžintas. 
Sovietų Rusijos valdžia atrėždavo, kad tas kraštas priklauso 
Sovietinei Tarybų Lietuvai, ko visai nėra. Lenkai per Ameri
kos anglų spaudą įrodinėjo rusams, kad visos žemės, kurias jie 
buvo pajiega užgrobę teisėtai priklauso jiems. Todėl čia Ame
rikoj ir lenkų atstovas Washingtone ir jų konsulai per anglų 
spaudą visur atremdavo rusų bolševikų propagandą už prijun
gimą rytinės dalies Lenkijos prie Sovietų Rusijos.

Kadangi tame lenkų-rusų ginče visados figūravo ir Lie
tuvos vardas, o ypač Vilniaus krašto, todėl daug Amerikos lie
tuvių laukė, kadagį prabils tame klausime ir musų atstovas 
Washingtone; visi laukėme, kada Lietuva per savo atstovą 
Washingtone pasakys ir rusams ir lenkams, kad Vilnius ir vi
sas Vilniaus kraštas nepriklauso nei lenkams nei rusams, bet 
priklauso tiktai Lietuvai.

Kaip lenkai, užgrobę svetimas žemes, gina nuo rusų pasi
kėsinimo ant jų, taip lietuviai, kuriems teisingai ir teisėtai pri
klauso visas Vilniaus kraštas, gali pasakyti pasauliui, kad Vil
niaus kraštas nepriklauso nei vieniems nei kitiems, bet priklau
so tik Lietuvai.

Kodėl tokio pareiškimo arba paaiškinimo prieš lenkų val
džios ištrėmime pretenzijas prie Vilniaus krašto nepaskelbė 
anglų spaudoje nei Lietuvos oficialus atstovas Washingtone, nei 
musų įvairios tarybos, kurios pasiėmė sau priedermę kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybę, tai nesuprantama. Kada yra iške
liami tokie klausimai anglų spaudoje apie pavergtųjų valsty
bių sienas, tai paprastai nuskriaustąjai pusei yra duodama pro
ga ir vietos savo pusę apginti. Aišku, jei autoritetingas as
muo, atstovaująs Lietuvos respubliką butų padaręs oficialų 
pareiškimą, kad Vilniaus kraštas nepriklauso nei lenkams nei 
rusams, tai aš tikiu Amerikos spauda butų tokį pareiškimą pa
talpinusi. Ir kai butų kilęs ginčas tarpe trijų pusių, tai tada 
lietuviai butų galėję daugiau istorinės medžiagos pristatyti ang
lų spaudai, kuri aiškiausiai butų parodžius, kad, kaip Lietuva 
nepriklauso Sovietų Rusijai, taip Vilniaus kraštas nepriklau
so Lenkijai, nežiūrint to fakto, kad Lenkija smurto keliu bu
vo pagrobusi Vilniaus kraštą 1920 metais.

Reikia pripažinti, kad iš visų nacių pavergtų tautų, iki 
šiol lenkai parodė daugiausiai iniciativos, kaip savo reikalus 
pasauliui paskelbti. Nežiūrint to, kad kartais tie jų reikalavi
mai yra nepamatuoti, neteisingi, bet jie visviena savaip juos 
iškelia ir supažindina pasaulio visuomenę.

Ir dabar po šio rusų-lenkų ginčo, jei paklaustum paprastą 
amerikoną laikraščių skaitytoją, kam priklauso Vilnius, tai jis 
nedvejodamas atsakytų, kad Vilniaus kraštas priklauso Lenki
jai, o ne Sovietų Rusijai. Apie Lietuvos teises prie Vilniaus 
krašto, tai nei neužsimink! Tokis Amerikos pilietis tau atrėš, 
jei Vilniaus kraštas priklauso Lietuvai, tai kodėl apie tai nie
ko Lietuva nesako?! Ar Lietuva neturi sąvo konsulų ir atsto
vo Washingtone, jei niekas nei keliomis eilutėmis Amerikos vi
suomenei nepranešė, kad Vilniaus kraštas priklauso teisingai ir 
teisėtai tiktai Lietuvai.

Todėl kįla klausimas, kodėl musų Lietuvos respublikos at
stovas Washingtone, konsulai Chicagoje ir New Yorke iki šiol 
lenkų ir rusų ginče del Lietuvos ir Vilniaus krašto tyli? Taip
gi, kodėl musų tarybos ir sąjungos, kurios yra pasišovusios ko
voti už Lietuvos nepriklausomybę nieko tame reikale nedaro? 
Ko čia yra bijotis, ar rusų-bolševikų ar “brolių” lenkų neužrus- 
tinti?

Man rodos, kad kai tik rusai su lenkais ima ginčytis del 
Lietuvos, ar bent kurios Lietuvos dalies — Vilniaus, Klaipėdos 
ar Rytinės Prūsijos — tai Lietuvos oficialus atstovai būtinai 
turi padaryti tinkamą pareiškimą, kam teisėtai tie kraštai pri
klauso. Suprantama, jie turi tai padaryti savo miestų ang
liškoje spaudoje. Čia kai kas pasakys, kad anglų spauda Lie
tuvos respublikos atstovų pareiškimų ar paaiškinimų netalpins. 
Taip: vienas-kitas dienraštis gali nepatalpinti, bet atsiras to
kių, kurie patalpins ir per tai vis nekurie Amerikos politikai 
sužinos tikrą dalykų stovį.

Ar tada bus laikas aiškinti pasauliui, kad Vilniaus kraštas 
ir Klaipėda priklauso Lietuvai, kai jau delegatai rinksis į tai
kos konferenciją? Juk senas lietuvių priežodis sako: “nelaikąs 
yra šunis lakinti, kada jau reikia eiti medžioti”.

Jei taip Lietuvos respublikos oficialus atstovai ir Ameri
kos tarybos tylės, tai darosi baugu, kad lietuviai su savo reika
lavimais gali pavėluoti. Tada gali busimos taikos konferencijos 
vadai pasakyti lietuviams: “Kur jus buvote iki šiol? Kodėl jus 
savo teisingų reikalavimų neskelbėte pirmiau? Kodėl nesupa
žindinote politikus ir angliškai skaitančią visuomenę anks
čiau?”

sias jiegas, daugumoj uždar
bio šakų prisiartinus žmogaus 
vidutiniam amžiui — jis jau 
mažai įvertinamas, arba ir vi
sai nepageidaujamas; jis lie
ka stumdomas iš vietos į vie
tą. Užėjus senatvei, ligai ar 
kitai kokiai nelaimei, kada jis 
tampa bejiegiu, • negalėdamas 
sau užsidirbti ant pragyveni- 

staiga virsta didžiausia 
našta ant visų aplinkinių. Jis 
jaučiasi . elgeta, tikėdamasis

arba prašydamas jį išmaitinti 
bei prižiūrėti.

National Resources Plan
ning Board, sutrumpintai ži
noma kaip N. R. P. B., 
tikslas yra suteikti 
žmonėms ne pašalpą ar 
bet senatvėj, ar užėjus
mei, mokęti nuolatinę algą iš 
tam tikro fondo, į kurį jie, ir 
visi kiti, dėjo. Į planuojamą 
fondą kaip darbininkai, taip 
ir turtuoliai privalo dėti: dar
bo žmonės tam tikrą uždarbio 
nuošimtį, o turtuoliai — ata
tinkamą nuošimtį nuo savo 
turto įplaukų. Skirtumas glu
di tik tame, kad turtuoliai pri
sidės palaikymui to fondo, mo
kėdami taksus, bet juo nesi
naudos.

Prezidentas Rooseveltas ne
kartą pakartojo, kad netik 
šios šalies gyventojai turi bū
ti apsaugoti nuo “fear and 
want” — baimės ir skurdo — 
bet turi būti no šio karo viso

mo

pasaulio žmonės išgelbėti nuo 
skurdo. Tai yra labai didelis 
užsimojimas. Reikia labai di
delio planavimo ir apskaičiavi
mo tokį planą vykdinti. Ne
žiūrint to, kad civilizacija A-

merikoje gana aukšta ir dir
va tokiam planui čia pribren
dusi, bet lengva permatyti, 
kad plano įvykdymui tam tik
ri asmenys, organizacijos, 
kliubai, laikraščiai atkakliai 
priešinsis. Ne visiems šalies 
gyventojams prisieina žinoti, 
kas tai yra “fear and want”, 
bet visi gyventojai turės tą 
fondą palaikyti, kuris nuo 
“fear and want” apsaugos. 
Tie, kurie nežino “fear and 
want”, turi daug jiegos ir jie- 
gą beabejo panaudos. Atrodo, 
kad daug laiko praeis, kol tas 
planas bus įvykdytas.

N. R. P. B. planas yra 
mums visiems ne tik naudin- 

bet būtinai reikalingas, 
visi šios šalies pi- 

turime versti savo se- 
kad jie 
bet ne

liečiai turime versti savo se 
natorius ir atstovus, kad jk 
atstovautų didžiumos, bet ne 
mažumos reikalus; kad kon

gresas, padėjęs į šalį mažes
nės svarbos reikalus, imtų šį 
didelį svarbų reikalą svarsty
ti. Visiems turėtų būti žino
ma, kad šalies reikalai nema
žėja, bet dauginasi, tai nėra 
ko laukti. Karui pasibaigus, 
ne tūkstančiai, bet milionai 
žmonių bus be darbo. Didelė 
kariuomenė nebus reikalinga. 
Grįš daugybė jaunų vyrų ir 
merginų iš karo, kurie reika- 

• laus darbo. Nelengva bus juos 
patenkinti, o darbas jiems 
privalo būti suteiktas pirmoj 
eilėj. Kasgi nukentės? Beabe
jo, visi senesnio amžiaus bei 
silpnesnės sveikatos darbo 
žmonės: jie visi bus atleisti 
iš darbo. Tat šalis turi būti 
pilnai prirengta aprūpinti be
darbius, o dėlto planas priva
lo būti tuojau svarstomas be 
jokių atidėliojimų.



ė

Vasa ros Gamta
LAIMINGA ta moteris, kuri, sulaukusi 

pavasario, gali išeiti į laukus ir anksti 
rytą basomis kojomis, pavaikščioti po šaltą 

pievų rasą, po mėlynu pliku dangum; kuri 
turi progos pasidžiaugti-pasigėrėti žaliuo
jančiais laukais, žydinčiomis lankomis, pa
matyti bešokinėjančius mažutėlius vabalė
lius, biteles beduzgiančias po raudonųjų do
bilų žiedus medų berenkant. Malonu apsi
lankyti miškuose, kur suaugę dideli me
džiai išskėstomis šakomis, tuos tvirtuosius 
aržuolus ir beržus su nusidriekusiomis ša
komis, kaip kaimo mergelės su palaidomis 
ant pečių gulinčiomis kasomis.

Kodėl tik apie moteris aš kalbu, pak
laus manęs skaitytojas. Viskas, apie ką 
čia eina kalba, tik Lietuvoje gyvenant buvo 
galima. Dėlto kalbu apie moteris, kad 
Amerikoje moteris lepinama, visokiais ki
tokiais budais, bet toli atsiskyrusi nuo gam
tos praranda visą gražumą, patogumą, net 
ir paties kūno gracijoziškumas pasikeičia, 
per metų metus užsidarius miesto suruku
siame ore aukštuose apartamentuose, be 
atatinkamo oro ir šviesos. Čia automatiš
kas pasaulis: veik viską atlieka mašinos ir 
moteris taip sunkiai nebedirba, nors jų dar
bo valandos neskaitomos; jos, automatiš
kai besitrusdamos, didelėje daugumoje ir 
pačios tampa tikrais automatais.

Kuomet eina kalba apie automatišką 
moterį, tai tik apie moterį: čia nekalbama 
apie apsišvietusią, apsiskaičiusią inteligentę 
moterį.

Netik moteris, bet abelnai ir visi gyvi

✓

Neverkit Pas Kapą
VIENO VEIKSMO VAIDINIMAS 

Parašė KAZYS GIRA1T1S
(Užbaiga)

ALGIRDAS: — Su didžiausiu malonumu. 
(Išeina su Gražina pro kairines duris.) 

LIOGYS (šypsodamasis): — O aš pažiūrė
siu daržely žydinčių rožių. (Išeina pro 
antras duris.)

VU SCENA
BALINIS: — Ponia Liškauskiene, atvykau 

pas tamstą svarbiu reikalu, kurį norė- 
čiua dabar atlikti.

LIŠKAUSKIENE: — Įdomu, kas per reika
las.

BALINIS: — Tuoj pasakysiu, tik kant
rybės. Aš tuoj pasiaiškinsiu, kodėl 
mes čia taip staiga atvykom. Algirdas 
man kartą parašė laišką. Štai jis. 
(Duoda jai laišką.)

LIŠKAUSKIENE (skaito laišką, sujaudin
ta): — Ir kodėl aš apie tai ligi šiol nie
ko nežinojau. Kodėl Algirdas tą nuo 
manę slėpė?

BALINIS: — Matau neklydęs sakydamas 
savo Gražinai, kad reikia būtinai Liš- 
kauskus aplankyti. Ir aš norėčiau gy
venti kitokiose sąlygose, ir aš norė
čiau, kad mano amžinos atminties ver
ta žmonelė čia tarp gyvųjų butų. De
ja, to nėra. Nors mudviejų brangus 
žmonės ir mirė, tačiau jie gyvena ir 
gyvens mumyse, nes jų atmintis yra 
nemirtinga. Ponia Liškauskiene, su
grįžk į gyvenimą, mesk sielvartą, kuris 
15 metų tavo širdį kankino, nes ašaro
mis žuvusiojo nesusigrąžinsi. Argi ga
lima šiame pasauly tokia desperacija 
gyventi?

LIŠKAUSKIENE: — Pati žinau, kad nega
lima, nes kaip baisu gyventi vienai šio
je ašarų pakalnėje! Visa laimė, kad 
vargoninkas Liogys čia dažnai lankosi. 
Antraip, aš visiška atsiskyrėle palik
čiau. Jis mano blogų minčių ir nusimi
nimo blaškytojas bei ramintojas. O 
kaip jis moka gražiai paguosti!

BALINIS: — Taip ilgiau būti negali. Žu- 
vusiąjam mano brangiam draugui, tam
stos mylimam vyrui, pažadėjau rūpin
tis jo šeimos dalykais. Jau daug kartų 
rengiausi duotąjį pažadą išpildyti. Tik 
dabar proga esu tvirtai pasirįžęs tai 
atlikti. Nenoriu jus taip toliau be ap
saugos palikti. Noriu įsikurti arčiau 
jūsų. Noriu kartu su jumis pasidalin
ti gyvenimo našta...

LIŠKAUSKIENE: — Dar niekad negirdė
jau iš tavęs tokių įspūdingų žodžių, ku
rie mane taip stipriai paveiktų kaip šie, 
kuriuos dabar girdėjau. Imk mano 
ranką, buk mano gyvenimo antruoju 
draugu, nes pirmąjį jau senai prislėgė 
žemelė... Visa kita ateis savaimi.

VIII SCENA
(Pasigirsta muzika. Iš pradžių girdė

ti instrumento garsai, vėliau dainos žo
džiai: “Neverkit pas kapą”... kurią 
švelniu ir maloniu balsu dainuoja Gra
žina, kuri stovi dabar tarpdury).

LIOGYS (įeina raudonų rožių kuokštę ran
koje nešdamasis. Patylėjęs valandėlę, 
prabįla dainai skambant su entuziaz
mu šiais žodžiais): — 

sutvėrimai yra laimingi, kurie gali gėrėtis 
gamtos gražumais, nes tyras oras, saulelės 
spinduliai kiekvienam sugrąžina susilpnėju
sią sveikatą, prarastą rudenio ir žiemos me
tu. Gerai tiems, kurie pilnai sveiki: tiems 
ir laimė tarnauja, nes sveiko žmogaus iš
vaizda, vikrumas, akių gyvumas greitai pat
raukia prie savęs tokį pat sveiką ir vikrų 
asmenį. O kur du, tai ne vienas, ir ant ak
menėlio per naktį išsėdėjus, iki sočiai pasi
kalbėjus, sulaukus ryto meto, jaučiasi pasi
tenkinę, laimingi. Na, ir ko daugiau iš gy
venimo galima laukti? Artificialis gyveni
mas, nudavimas, besivaržymas, kuklumas 
yra panašus automatui. Bet ne visiems ta 
laimė: kas neturi pilnos sveikatos, tas nors 
butų viso pilnas, bet tikrosios laimės ne
turi.

Ant nelaimės, šimtai tūkstančių mo
terų, ypatingai šiais karo laikais, kuomet 
išlėto plieniniu lanku visas gyvenimas ap
juostas ir išlėto vis veržiama ir siaurinama 
visokia laisvė — gyvenimo reikmenys skai
tomos jau ne centais, ne doleriais, bet ženk
leliais, tai ir moterys taip suvaržytos, kad 
iš namų veik negali kojos iškelti: turi sėdėti 
atsisukusios radio ir klausyti vis naujų ir 
naujų patvarkymų, ką gali ir ko negali ku
rią dieną krautuvėje gauti, kiek punktų už 
kokias reikmenis reikia išplėšti iš knygelės.

Tokios problemos nemokančias skaityti 
ir nesusikalbančias moteris stipriai priraki
no namuose ir todėl džiaugtis gamtos gra
žumu, sulaukus vasaros, jau veik nebeliko 
jokių progų. A. B. STRIMAITIS.

Karžygius musų leiskite pagerbti, 
Nes pagarbos jie yr’ verti.

BALINIS (kartodamas): —
Karžygius musų leiskite pagerbti, 
Nes pagarbos jie yr’ verti.

LIOGYS: —
Darbai jų nemirtingi,
Vardai jų pasakingi
Skambės čia amžinai —

(Daina jau padainuta). 
LIŠKAUSKIENE (Gražinai): — Tu dabar

mano dukrelė! (Bučiuoja ją.) 
BALINIS (įeinančiam Algirdui): — O tu

jau esi mano sūnūs. Pasėkime taikos 
sėklą — taikos susilauksime.

LIOGYS: — Ponia Liškauskiene, o kaip su 
žuvusiųjų jubiliejine švente.

LIŠKAUSKIENE: — Ją šiemet ypač iškil
mingai paminėsime ir švęsime. Jos 
vedamuoju motivu tebūnie ne raudos 
ir nusiminimo šauksmai, bet darbas, 
kūryba, pasiaukojimas.

ALGIRDAS: — O kaip aš laimingas jau- 
čiuosiu, nes tai reiškia išsivadavimą iš 
mirties glėbio ir mano pirmojo tikslo 
pasiekimą! Jus (į Balinį), esate mu
sų išgelbėtojas! Aš to niekuomet ne
užmiršiu.

BALINIS: — Tik dabar šventė įgįs savo 
tikrą prasmę, tik dabar galėsim tinka
mai pagerbti mirusius ar žuvusius del 
musų tautos nepriklausomybės, kurios 
ji per amžius taip troško.

ALGIRDAS: — Tikėkim, kad musų troški
mai įvyks. O kad jie tikrai įvyktų, tai 
turim kovoti ir kovoti be galo, nes tik 
per kovą atsiimsim tai, kas mums nuo 
amžių priklauso.
(Jis nueina prie lango, ir niunuoja): — 

Kiekviena kova reikalauja aukų, 
Laimingi už laisvę numirę...

VISI (Lygiai ir entuziastingai pritarda
mi) : —

Laimingi už laisvę numirę.
(Uždanga)

Skaitykite

TAMSTA esate SLA nariu ir gaunate 
kas savaitė Tėvynę. Mes norėtume, 
kad laikraštis tamstai suteiktų visokių ži

nių. Mes, atvirai pasakius, norime tamstą 
užganėdinti. Mums rupi su jumis pasida
linti žiniomis. Taigi nenumesk, skaityk kas 
yra Tėvynėje rašoma.

Laimingi tie žmonės, kurie turi progų 
lankyti pradžios mokyklą, kolegiją ir uni
versitetą: jiems moderno  ji mokykla duoda 
viską, kas kiekvienam apšviestam žmogui 
reikia žinoti ir turėti. Bet dauguma musų 
žmonių neturėjo ir neturi progų mokyklas 
lankyti. Tiems tai čia ir norėčiau patari
mų duoti. O tie patarimai labai trumpi. Pi
nigų nelėšuoja. -

Kiekvienam reikia pažinti pats save, 
vėliau susipažinti su šio pasaulio gyvenimu, 
su viskuo, kas jame yra. Reikia skaityti 
knygas apie žmonių praeities darbus, apie 
jų svajones ir troškimus. įteikia susipa
žinti su pasaulio istorija — istorija atskirų 
tautų; istorija lietuvių garbingos praeities; 
istorija, kultūros; istorija moKSlo, filosofi
jos, psichologijos, religijų. Paskui reikia 

susipažinti su istorija valstybių ir valdžios, 
tai yra su politikos istorija. Reikia, žino
ma, žinoti ir geografiją.

Visas tas žinias, maždaug rasi Tėvy
nėje ar jau radai per daugelį metų, kas 
nelėšuoja nieko. Visi viršminėti mokslai 
yra ir bus rašomi per musų organą vi
siems veltui. Sunaudok tai tinkama proga.

Musų žemė turi savo žingeidžią istori
ją, su kuria kiekvienam reikia susipažinti. 
Musų žemės augalai ir gyvūnai irgi turi sa
vo labai gražią istoriją. Reikia žinoti, ko
kiu budu atsirado gyvieji daiktai ir kaip 
paskui jie vystėsi. Galų gale, reikia žino
ti, iš kur atsirado žemės valdonas-žmogus.

Dausose yra bilionai įvairių žvaigždžių, 
saulių, planetų, kometų ir kitokių dangaus 
kūnų. Apie šituos kunus mokslas labai 
daug dalykų surado. Reikia ir su šitomis 
žiniomis susipažinti.

Galų gale, chemija, fizika ir kt. šios 
rųšies mokslai. Paskui, sakysim, literatū
ra, menas, muzika, poezija, dainos.

Viskas galima išmokti pačiam be mo
kyklos. Tiktai reikia tvirto noro ir padir
bėti .atsidėjus. Neužmirškite, kad tūkstan
čiai didelių žmonių patys be mokyklos išsi
lavino: Buvęs Suv. Valstijų prezidentas A. 
Linkolnas, T. Edisonas, SLA buvęs narys 
J. O. Sirvydas buvo vieno iš seniausių lie
tuvių laikraščių V. L. redaktorium per sa
ve išsimokino. Išsilavinsite ir jus, tik ne
tingėkite skaityti gerus raštus, gerus laik
raščius. Ne tik skaitykite, bet stengkitės 
suprasti, ką skaitote.

Tėvynė, musų organas, turi ir sveika
tos skyrių; ten rasi gerų straipsnių apie sa
vo kūno begalo painią ir sudėtiną mašiną. 
Reikia visiems susipažinti su savimi, su sa
vo kūno mechanizmu. Viskas tas yra už 
dyką. Taigi, mielas SLA nary-nare, išnau
dokite visas jums prieinamas progas.

JONAS J. NIENIUS.

Sve ikatos
fij skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Aukokime Savo Kraują
Rašo DR. S. BIEŽIS

IAME kare kraujo perleidimas grei
čiausiai išgelbės daugiau kareivių gy

vybių, negu kokia kita priemonė. Sunkiuose 
sužeidimuose, nežiūrint iš kur ir kaip tie su
žeidimai paeina, didžiausią pagelbą ligoniui 
suteikia skubus kraujo įleidimas, kas labai 
ir labai dažnai išgelbsti net pačią gyvybę. 
Užtat musų valdžia per Amerikos Raudo
nąjį Kryžių taip daug susirupinusi gauti 
pakankamą kraujo atsargą, kad kodaugiau- 
siai kareivių gyvybių išgelbėti.

Kraujo perleidimo geros pasekmės jau 
nuo senai žinomos ir gydytojų vartojamos 
ligoninėse. Tačiau, iki pastarųjų keleto 
metų perleidimo procedūra buvo taip kom
plikuota, kad tai nebuvo galima atlikti tik 
saugiai moderniniai įrengtose ligoninėse; gi 
šiaip jau paprastesnėse vietose, sakysime 
laikinose karo lauke ligoninėse, negalima 
buvo net ir svajoti apie tai. Tuo syk reikė
davo davėjo ir priėmėjo kraują patikrinti ar 
atatinka vienas kitam, nes žmonių kraujas 
nevienokis ir jei pasitaikytų netinkamą 
kraują įleisti, tai galima ligonį bežiūrint už
mušti. Panašių atsitikimų tolesnėje praei
ty yra buvę nemažai. Tai štai delko pra
eities karuose daktarai negalėjo pasinaudo
ti kraujo perleidimu.

Praeitame Pasauliniame Kare aš asmeniš
kai mačiau daug musų kareivių mirštant, 
kuriems būtinai buvo reikalingas kraujas, 
o kurio nebuvo galima gauti nė lašo. Žino
ma, tada vartojome kitokias galimas prie
mones, bet tos priemonės pasirodė taip men
kos ir neefektingos, kad pasėkoje to viso 
tūkstančių tūkstančiai jaunuolių amžinai 
atsigulė į šaltą ir dar svetimą žemę. Ir tuo
syk gerai žinojome, ko reikia ir kas dau
gumoje atsitikimų galėtų gyvybę išgelbėti, 
bet to svarbiojo daikto negalėjome turėti, 
nes tada dar niekas nebuvo išradęs budo, 
kaip tūkstančius mylių nesuge?dusį kraują 
galima nuvešti ir pasekmingai įleisti sužalo
tiems nuo žaizdų kareiviams, kad juos iš
gydžius vėl paruošti kovai. Tai tokia tra- 
ginga padėtis buvo praeitame ir visuose pir- 
mesniuose karuose. Dabar šis vaizdas taip 
pasikeitė gerojon pusėn, kaip kad saulėta 
diena pakeičia tamsią naktį.

Dabargi davėjo kraujas laboratorijoje, 
tam tikru procesu, yra paverčiamas į sau
sus miltelius, kurie supilami į stiklines bon- 
kas ir jos sklandžiai užlipdomos. Kraujas, 
miltelių pavydale, nesugenda net per kelis 
metus. Šis kraujas, bonka druskos skiedi
nio, įšvirškimui adata ir pora guminių triu- 
belių sudedama į mažą pakietą, kurį galima 
vesti kur tik nori ir panaudoti kada tik rei
kia. Prisiėjus kraują perleisti, visa ko 
reikia, tai tuos kraujo miltelius ištirpinti į

l Upę
Ir vėl žengiu su džiaugsmu tyliu
Į krantą kupiną žmonių,
Kur tiek saulutės spindulių, 
Kurių eiklumo laisvę myliu!

Aš vėl ant smėlio atsistoju, 
Išvengęs rūbų šilumos — 
Su daug sveikatos ir jiegos, 
Štai, upė vėl prie mano kojų! %
Žengiu aš vėl į vėsią srovę, 
Kurią svajojau per naktis 
Dažnai, kai šėlo sau pusnis... 
Menu tą dieną kaip senovę...

Guliu ant smėlio — jo salelė —
Glėbyje laiko jis mane:
Kai užsimerkiu, lyg sapne 
Matau aš pasakos švieselę...

Štai, ir kelionę aš baigiau — 
Švieselė laimės man nušvito, 
Lediniai pančiai nusirito — 
Svajotą vaizdą pamačiau!

Saulutė glosto mano kūną —
Ir taip eiklu, ir taip meilu:
Kaip upėje, džiaugsme gilu — 
Taip, rodosi, sapne tebūna!

Palaiminta buk mano dvasios
Tu, gydanti visus gamta —
Tu sielvartų mums sveikata, 
Tavyje mintys musų drąsios!

Kai aš žengiu į vėsią srovę —
Lyg susilieju su gamta:
Sveika tu, laime, sveikata!
Užmiršime žiemos senovę!...

ARĖJAS VITKAUSKAS. 
Kaunas, 1929. VI. 22 d.

Sky ri us 
druskos skiedinį, kaip kad cukrų ištirpina
me kavoje, ir įstatyti adatą į sužeistojo ve
ną (kraujagyslę). Šia ištobulinta metodą 
pasinaudojant, kraujo perleidimas sužeis- 
tąjam aktualiai šiame kare yra atliekamas 
ant gatvės, namo griuvėsiuose, karo lauke 
— toje vietoje, kur kareivis buvo pavojin
gai sužeistas, visai jo nejudinant iš tos vie
tos, kur jis tapo sužeistas. Yra senai pa
tirta, kad juogreičiau kraujo perleidimas 
po rimto sužeidimo, tuogeresnės pasekmės. 
Užtat šiame kare daug kraujo perleidimų 
atliekama sužeidimo vietoje, nes sužeistojo 
vežimas ligoninėn neretai reikštų jo mirtį.

Dabar žodis apie kraujo davėją. Išėmi
mas puskvortės kraujo iš sveiko asmens nė 
jo sveikatai, nė jo darbingumui nieko ne
kenkia. Taigi žmogus, ar tai butų vyras ar 
moteris, nieko nerizikuoja. Žinoma, krau
jas yra imamas tik iš sveikų žmonių, kurių 
sveikata pirm ėmimo patikrinama. Todėl 
niekas neprivalo bijotis savo kraują auko
ti.

Apie kraujo davimą jau labai daug yra 
kalbama, bet ir iki šios dienos tik nedauge
lis tikrai įsivaizduoja kraujo aukojimo 
reikšmę, pagelbą suteikiamą sužeistiesiems 
kareiviams ir kiek prisidedama prie karo 
laimėjimo paskubinimo. Persistatykime 
minty, kad kur nors Afrikoje, Pacifiko sa
lose ar 20,000-30,000 pėdų aukštai ore pa
vojingai granatos sužalotas ir kraujo daug 
praliejęs arba šiaip jau mirtinai pritrenk
tas ir be tinkamos bei ūmios pagelbos jam 
bepaliko gyventi gal vos valanda-kita, bet 
čia vietoje jam įleidžiama to gyvybės elik- 
siro-kraujo, ir tik dėka tam jo gyvybė bu
na išgelbėta. O kas gali tvirtinti, kad tas 
mirtinai sužeistas nebuvo ar nebus jūsų, 
tėvai, ar mano sūnūs? Nežiūrint kieno jis 
bebūtų sūnūs, jis turi tėvus, kuriems jis 
neįkainuojamai brangus, ir taipgi nepamirš
kime, kad tas jaunuolis, kariaudamas už 
musų laisvę ir liedamas savo kraują, taipgi 
nori gyventi. Padauginkime šio mirtinai 
sužeisto kareivio atsitikimą tūkstančiais 
sykių, tai maždaug gausime bendrą vaizdą, 
ko musų sūnus laukia karo laukuose ir kaip 
mes, gyvendami tūkstančius mylių tolume, 
galime jiems pagelbėti.

Musų sūnus kariauja aktiviai — mes, 
pasilikę namie, privalome išlaikyti tvirtai 
naminį frontą, kuris yra taipgi didelės 
svarbos. Juodidesnę kraujo atsargą suda
rysime, juodaugiau kareivių gyvybių išgel- 
bėsime, tuogreičiau karą laimėsime, kas su
teiks geresnių galimybių daugiau kareivių 
grįsti namo sveikais.

Su džiaugsmu reikia pasakyti, kad lie
tuviai noriai ir dideliais skaičiais aukoja 
kraują, štai, tūlą laiką atgal Chicagos lie
tuviai proga 25 metų Lietuvos nepriklauso- 
i lybės paskelbimo sukakties aukojo dau
giau, negu 100 puskvorčių savo kfaujo, kas 
savaimi sudaro labai gražų gestą.

Šie aukotojai įgavo taip didelį entuziaz
mą ir net pasididžiavimą, kad dauguma jų 
pasirįžo daugiau sykių duoti savo kraujo. 

Iš to net kilo graži patriotinė mintis, kad 
šį metą Chicagos lietuviai, sąryšy Lietu
vos sidabrinio jubiliejaus suorganizuoti bent 
1,000 aukotojų A. R. K. lietuviško kraujo, 
tuo žymiai prisidėdami prie karo laimėji
mo ir pagelbėdami Lietuvai vėl kogreiČiau- 
siai išsilaisvinti iš diktatorių vergijos.

Ką chicagiečiai pasirįšta, tą jie visuo
met ir išpildo. Šį vajų irgi laiku užbaigsime 
su kaupu.

Mes Vis Ilgiau Gyvename
Rašo DR. S. BIEŽIS

IEKVIENO žmogaus troškimas yra 
būti sveiku ir koilgiausiai gyventi. Ton 

linkmėn jis deda savotiškų pastangų, ku
rios kartais yra teigiamos, o kartais net 
gerokai žalingos. Bet visgi jo norai buna 
geri bei nuoširdus. Kaipo paseka to viso, 
ilgainiui jis išmoksta įvertinti naudingus 
dalykus sveikatai ir atsikratyti kenksmin
gų. Todėl visai nenuf .abu, kad jo sveikata 
pamažu gerėja ir gyvenamasai amžius da
rosi vis ilgesnis, šis progresas senesniais 
laikais slinko labai lėtai, tačiau dvidešim
tajame amžiuje eina pirmyn net šuoliais. 
Šio progreso eigai ateity nenumatoma dide
lių kliūčių, nebent kokia netikėta katastro- 
sime, kaip dabartinis ar panašus pasaulinis 
sime, kaip dabartinis ar panašus pasaulinis 
karas.

Amerikos gyventojų amžius pailgėjo 
veik vienu trečdaliu nuo pradžios šio šimt
mečio ir, sulig davinių, 1941 metais viduti
nis arba bendras amžius siekė 64 1/3 metų, 
kas reiškia gyvenimo praelginimą net 15 
metų, palyginus su gyvenimo ilgiu 1901 
metais. Kitais žodžiais sakant, per pasta
ruosius keturiasdešimts metų žmogaus gy
venimas tapo pailgintas net penkiolika me
tų. Įdomus dalykas yra tas, kad moterų 
amžius pailgėjo 17 metų, t. y. dviem metais 
daugiau už vyrus. Statistikos rodo, jog 
juodoji rasė (juodukai) pailginimu amžiaus 
pralenkė baltuosius, nes jų amžius padidė
jo 21, kuomet baltųjų tik 15 metų. Neat
sižvelgiant į tai, ir šiuo laiku baltieji gyve
na dešimtį metų ilgiau, negu juodieji.

Šios skaitlinės, kaipo tokios, dar nieko 
daug nepasako ir savaimi nereiškia, kad 
žmogus dabar ištikrųjų ilgiau gyvena, negu 
kad 40 metų atgal. Mat čia kalbama apie 
bendrą amžiaus pailgėjimą, o ne apie ak- 
tualį. Daugiausiai laimėjimų buvo atsiek
ta kūdikiuose ir augančiuose vaikuose, ku
rių mirtingumas gerokai pasisekė sumažin
ti ir dėlto bendras amžius savaimi padidėjo 
skaičiumi metų. Pavyzdžiui, paimkime du 
asmenis del aiškumo: sakysime, vienas iš
gyvena iki 70 metų, o kitas miršta vos su
laukęs dviejų metų, tai judviejų bendras 
amžius bus 36 metai. O jei tas kūdikis 
vietoje mirti ,sulaukus dviejų metų, išgy
ventų iki 40 metų, tai tų pačių asmenų 
bendras amžius pasidarytų jau 55 metai 
vietoje 36. Gi tuo tarpu tas senasis asmuo 
negyveno nė kiek ilgiau. Taigi sumažinus 
mirtingumą kūdikystėje ir jaunatvėje, ge
rokai pakelia bendrą amžių, nors tai nėra 
jokis įrodymas, kad senesni žmonės aktu
aliai ilgiau gyvena.

Kad šį dalyką išsiaiškinus tikroje švie
soje, reikia pažiūrėti, kas atsitiko per tuos 
40 metų su senesniais žmonėmis, sakysime 
sulaukus 40 metų, ir panagrinėti ar to ir 
senesnio amžiaus mirtingumas sumažėjo ar 
ne. Štai ką statistikos daviniai sako: vy
rų (baltųjų) amžius pašoko kuone pustre
čių metų, o moterų — keturis su trečdaliu. 
Mat ir čia moterys laimi. Šios kadir labai 
trumpos skaitlinės jau aiškiai nusako, kad 
suaugusiųjų amžius per tą periodą taipgi 
pailgėjo, žodžiu sakant, mes dvidešimtą- 
jame amžiuje ilgiau gyvename, negu devy
nioliktame arba, kitaip sakant, musų am
žius povaliai ilgėja.

Kuomet dabar Amerikoje musų bend
ras amžius siekia 64 metų, tai tuo pačiu 
laiku didžiulėje Indijoje siekia tik 27 metų. 
Tokiam milžiniškam skirtumui yra gerai 
žinomų priežasčių, kurias galima apibudin
ti vienu žodžiu — civilizacija. Medicina da
ro didelę nuolatinę pažangą, vis nukariau
dama daugiau ligų, bet kas iš to, jei žmo
nės medicinos nuopelnais nesinaudoja? O 
naudotis tuo tegali tik civilizuotas, kultū
ringas žmogus, kuris įvertina ir moka įgy
vendinti moderninės medicinos laimėjimus, 
ko visiškai negali suprasti, o dar mažiau 
pasinaudoti neapšviestas Indijos pilietis. 
Užtat ir pasireiškia tokis didelis skirtumas 
bendro amžiaus tarpe apšviesto amerikie

čio ir nemokšos induso.
Apart nugalėjimo daugybės ligų, apart 

žmonių susidomėjimo savo sveikata, apart 
pagerinimo higijeniškų aplinkybių, pastarai
siais keliais metais pagerinimui žmogaus 
sveikatos labai žymią vietą užima maisto 
studijų daviniai, kurie kas sykis vis dau
giau ir daugiau įrodo reikšmę tinkamo mai
sto. Kaip dabar jau numatoma, maistas 
neabejotinai pagerins žmogaus sveikatą bei 
prailgins jo gyvenamąjį amžių. Netrukus 
apie tai plačiau pakalbėsime.



SLA Reikalai ir Veikla
Dar Apie Ligoje Pašalpą

DABAR eina S LA Ketvirtas Vajus. Daugelis S. 
L. A. nariu yra pasižadėję išpildyti savo pareigą — gau
ti bent po vieną naują narį. Daugelis kandidatų nori 
prisirašyti ne vien į pomirtinę apdraudą, bet ir į ligoje 
pašalpą. (> kad nariai plačiau butų susipažinę su ligo
je pašalpos .skyriumi, dar kartą apie jį šiek-tiek prime
name.

Visųpirmiausiai, organizatoriams ir nariams nebus 
Sunku gauti naują narį į ligoje pašalpos skyrių: juk 
kiekvieno pareiga turėti ligoje pašalpą, .nes vargiai pa
sitaiko toks žmogus, kuris savo gyvenime bent sykį-kitą 
nesusirgtų.

Apsidrausti SLA ligoje pašalpos skyriuje yra pi
giau. negu Jient kur kitur, nes, pavyzdžiui, už šešių do
leriu savaitinę apdraudą reikia mokėti tik riemis de
šimt tikas per skraite. Kai kurios dirbtuvės turi savo 
darbininkų draugijas, kur nuo darbininko imama po de
šimtuką per savaitę už pašalpą ligoje, bet ta pašalpa nė
ra tokio didumo, kaip musų Susivienijime. Bet ir tai 
darbininkai džiaugiasi, kad jie turi pigią ligoje pašal
pą.

SLA ligoje pašalpos skyriaus susirgęs narys pilną 
pašalpą gauna per 72 dienas arba per 12 savaičių. Jei 
serga ilgiau, tai per sekančias 72 dienas arba 12 savai
čių gauna pusę pašalpos. Reiškia, pirmo laipsnio ($6 
per savaitę pašalpos) narys, susirgęs ilgiau besitęsian
čia liga, gali gauti pašalpą per 24 savaites arba per 144 
dienas $108; antro laipsnio ($9 per .savaitę pašalpos) 
gali gauti $102; trečio laipsnio $12 per savaitę pašal
pos) gyli gauti $218. Bet su tuo neužsibaigia nario tei
sės gauti ligoje pašalpą. Pasveikęs iš pirmosios ligos 
ir praėjus 28 .savaitėms arba 196 dienoms vėl susirgtų
— vėl gauna pusę pašalpos per 12 savaičių arba per 144 
dienas. Po to susirgęs narys gauna po pusę pašalpos 
per 72 dienas po kiekvienų 196 dienų pertraukos. 0 jei 
narys nesirgęs per penkis metus po paskutinės ligos su
serga — vėl gauna pilną ligoje pašalpą. Tokiu būdu 
narys niekad nenustoja teisės link ligoje pašalpos: jis 
ją gauna tol, kol buna ligoje pašalpos skyriaus nariu ir 
užsimoka duokles, kurios yra sekamos: už $6 savaitinės 
pašalpos moka 30e. per mėnesį, už $9 — 60c. ir už $12
— 90e., pridedant tik 10c. per mėnesį ligoje pašalpos 
skyriaus administravimui.

Kiekvienas SLA narys ir kiekviena narė kasdien 
susitinka su savo giminėmis, draugais, kaimynais ir pa
žįstamais darbe ar kur kituh todėl prie kiekvienos pro
gos reikia tiems savo artimiesiems priminti apie musų 
Susivienijimą, kuris dabar praveda vajų; priminti ir 
pakalbinti prisirašyti, nes prisirašyti geriausia proga 
yra dabar, laike šio vajaus, kuomet nereikia mokėti įsto
jimo ir daktarui už sveikatos išegzami.navimą. Kalbi
nant prisirašyti į pomirtinę apdraudą, būtinai pakal
binkite rašytis ir į ligoje pašalpą.

"V isi SLA nariai ir visos SLA narės — pasidarbuo
kime laike šio vajaus, o jei visi padirbėsime — nė nepa
jusime, kaip musų Susivienijimas išaugs į milžinišką or
ganizaciją. Taipgi kiekvienas narys ir kiekviena narė 
pasidairykite savo namuose, ar visi jūsų šeimos .nariai 
priklauso prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, kuris 
yra jūsų pačių organizacija; jei dar nepriklauso — ko
dėl jų neprirašyti dabar, kai yra viena geriausių pro
gų?

Susi vienijimas Lietuvių Amerikoje yra geriausia 
apdraudos, pašalpos, labdarybės ir lietuvybės organiza
cija, todėl stengkimės prie jos pritraukti kiekvieną gerą 
lietuvį, o visųpirmiausiai savo artimuosius: sūnūs, duk
teris, vyrus ir moteris.

S.L.A. Kuopų Veikla

paaukojo vyno bonką, bet del 
stokos laiko vynas paliko, ku
ris bus išleistas dovanoms se
kančiame kuopos parengime.

Dėkoju visiems darbinin
kams ir darbininkėms ir bi
lietų platintojams, kurie taip 
nuoširdžiai pasidarbavo ir pik
nike dirbo, su pasišventimu il
gas valandas.

Dėkoju visiems kas tik kuo 
prisidėjo prie šio pikniko ir 
tariu nuoširdžiai ačiū visai 
publikai už skaitlingą atsilan
kymą ir medžiaginę paramą.

A. Lepa.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 kuopos metinis 
išvažiavimas

Liepos 11 d. SLA 75 kuo
pos pastangomis buvo sureng
ta išvažiavimas ir pietus gra
žiame Arroyo Secco parke, 
po aukštų medžių pavėsiu, 
kur randasi dideli mūriniai pe
čiai del virimo, stalai ir visi 
parankumai del piknikierių.

Įžengus į parką, jau ištolo 
pakvipo skanus lietuvių gas- 
padinių pagaminti pietus, prie 
kurių susėdo apie šimtas da
lyvių ir visi buvo patenkinti 
rūpestingai pagamintais val
giais, skanskoniais ir Razali- 
jos Janušauskienės iškeptais 
pyragais.

Komiteto darbuotojais buvo 
sekanti: M. Kemešienė, N. 
Mockus, Junė Mockienė, R. 
Janušauskienė, B. Starkienė, 
J. Dovidonienė ir P. Žilinskas. 
Pasibaigus pietams, buvo dar 
ir dovanų laimėjimai bei žai
dimai. Pirmas tris dovanas 
aukojo sekanti: SLA 75 kp. 
Susivienijimo Albumą, Elz. 
Ratkienė didelį pyragą, U. 
Deivienė stiklinę lėkštę. Už 
šias dovanas surinkta $10, 
kurie paskirta Amerikos Rau- 
donąjam Kryžiui. Kitas tris 
dovanas kuopos naudai paau
kojo sekanti: Junė Mockienė 
skanų pyragą, P. Žilinskas 
gražią paduškaitę, J. Jurgelio
nis meksikonišką skrybėlę. 
Šios dovanos buvo leidžiamos 
ant “action sale”. Akcijoniere 
buvo M. Kemešienė. Bejuo
kaudami, kai kurie gerokai 
pratuštino savo kišenius, ypa
tingai V. Ratkus, kuris su vi
sais lenktyniavo, bet jis išlai- 
mėjo gražų pyragą, o jo mo
teris paėmus supjaustė į ma
žus šmotelius ir išdalino vi
siems dalyviams, taigi atro
dė, kad čia tikrai broliškos 
draugijos išvažiavimas.

Nuo šio parengimo kuo- 
po iždas pasidaugins suvirs 
$40.

Šiame parengime dalyvavo 
ir prel. J. Macijauskas, žino
ma su savo reikalais ir kata
likiška literatūra, kurią jo pa-

rapijoriai dalino. Pralotas yra 
gudrus ir apsukrus: jis moka' 
prisitaikyti prie laisvų pakrai
pų draugijų bei žmonių ir vi
sus kviečia į savo parengimus, 
kurių jis čia ima privilegiją 
surengti daugiau, negu kokios 
kitos draugijos.

Korespondentė O. K.

Greenfield, Mass.
SLA 297 kuopos veikla

SLA 297 kuopos pusmeti
nis susirinkimas įvyko liepos 
11 d., Knights of Columbus 
salėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė musų pirmininkas, J. 
Vaitkus. Skaitytas protokolas 
ir pusmetinis raportas. Pri
imti vienbalsiai. Buvo skai
tytas laiškas iš Centro nuo p. 
Viniko reikale karių mokes
čių, kurie jau pasibaigė su 
birželio mėnesiu. Musų kuopo
je dar yra keli neužsimokėję 
tas duokles. Pirmininkas ragi
no visus atsilyginti, kad ne
liktų skolingi.

Vienos minutės atsistojimu 
buvo pagerbti kareiviai, kurie 
yra žuvę su priešu kautynėse.

Buvo pranešta, kad turime 
du ligonius.

Šiemet negalima nieko veik
ti kuopos naudai, nes yra ka
ras, tai šiemet ir pikniko ne
bus.

Buvo nutarta, kad nupirkti 
Karo Bondsų pagelbėti Ame
rikai karą laimėti. Dabar mu
sų kuopa turi $500 apsaugos 
bondsų. Buvo iš Centro skelb
ta, kad galėtume pranešti, 
kiek kurios kuopos turi bond
sų.. Butų malonu, kad visos 
kuopos skelbtų Centre, tai ga
lėtume parodyti, kiek išviso 
Susivienijimas gelbsti karą 
laimėti.

Susirinkimas užsibaigė gra
žioje nuotaikoje.

A. Dėdinas, sekr.

Chicago, Ill.
SLA 217 kuopos veikimas

SLA 217 kp. pavasariniame 
susirinkime diena buvo per
kelta ir susirinkimai yra lai- i 
komi dabar kas pirmą penk
tadienį mėnesio, 8 vai. vaka
re, Mrs. Mušeikos svetainėje, 
2548 W. 69-th St. Visiems na
riams buvo pranešta apie šitą 
permainą atvirutėmis, bet jei 
kuris negavote — meldžiu da
bar įsitėmyti.

Kuopa rengiasi prie metinio 
pikniko, kuris įvyks rugsėjo 
8 d., Spaičio darže, prie 99-th 
ir Archer Avė. Musų paren
gimai visi buvo pasekmingi, 
bet pikniko komisija rengia
si, kad šis musų išvažiavimas 
butų pasekmingiausias. Nors 
ir sunkiau bus atvažiuoti, bet 
galima gatvekariu privažiuoti, 
imant Archer Avė. iki pabai
gos linijos, o paskui busu iki 
99-th, ir taipgi keletas narių

pasižadėjo atvesti su savo au
tomobiliais draugus ir narius 
į pikniką.

Komisija rengiasi palinks
minti visus su kontestais del 
suaugusių ir vaikų, ir turės 
kugelio, kumpio ir tt. Taipgi 
turėsime gerą lietuvišką or
kestrą ir galėsime linksmai 
pasišokti, o ypatingai lietu- , 
viškus šokius, kuriuos mes vi
si mylime.

Pikniko komisija susideda 
iš septynių: pp. Gribienė, Ja- 
narauskienė, Milaknienė, Sla- 
zienė, Martišius, Vincas Ta- 
lusius ir Antanas Endzįulis. 
Jie jau daug yra pasidarba
vę ir kviečia visus narius ir 
draugus atvažiuoti į musų 
pikniką, užtikrindami, kad vi
si linksmai laiką praleisime.

Koresp.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 115 kp. susirinkimo

SLA 115 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 4 d., pripras
toje vietoje ir priprastu laiku. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
kuopos pirmininkas, A. Am
brazaitis. Užrašų sekr., J. 
Adomaitis, perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą, kuris 
priimtas, kaip skaitytas.

Fin. sekr. perskaitė laišką 
iš Pildomosios Tarybos ir ki
tus susirašinėjimus.

Po to buvo priėmimas nau
jų aplikantų. Musų kuopos 
organizatorė, sesuo M. Tamu- 
laitienė, pridavė tris aplikaci
jas: p-lės O. Stuckaitės, p. M. 
Kuprienės ir p. A. Zubruvie- 
nės. Aplikacijos priimtos vien
balsiai.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja — M. Kupris ir M. Jurkevi
čius — išdavė raportą už še
šis šių metų mėnesius. Pasi
rodo, kad viskas tvarkoje. Iki 
šiam laikui kuopos turtas yra 
$235.51, o narių — 106. O ka
dangi musų kuopos piknikas 
įvyko liepos 5 d., tai iš parko 
komiso gauta $182.35 ir už 
alų prie savo baro padarėme 
$52.15, tai dabar kuopos iždas 
dikčiai padidėjo, nes jie siekia 
iki $470.01. Už gerą pasidar
bavimą laike pikniko garbė 
priklauso parengimo komisi
jai, į kurią įėjo A. Ambrozai- 
tis, A. Kupris ir J. Griškevi
čius. Valio, vyrai, ir ačiū pik
nike dirbusiems darbinin
kams ! M. Kupris,

SLA 115 kp. koresp.

Kuopų Susirinkimai

NEW YORK, N. Y. — SLA 
126 kp. svarbus susirinkimas 
įvyks rugpjūčio 6 d., SLA 
Centro patalpose, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y. 
Pradžia 8 vai. vakare. Išklau
sysime SLA 5 apskričio susi
rinkimo delegatų pranešimus 
ir apsvarstysime delegatų 
siuntimą į Amerikos lietuvių 
konferenciją, kuri įvyks rug-

BINGHAMTON, N. Y. —
Šuo pranešu, kad SLA 50 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpjūčio 3 d., Lietuvių 
Svetainėje, 7:30 vai. vakare. 
Visi kuopos nariai esate pra
šomi būtinai dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus svarsto
ma Amerikos lietuvių konfe
rencijos reikalai ir rinkimai į 
ją delegatų. Atskirų pakvieti
mų nebus, tad šį pranešimą 
laikykite oficialiu. — P. B. 
Balčikonis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 23 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 
1 d., 1 vai. popiet, Egans 
Hall, kampas Main ir Centre 
Sts. Malonėkite visi nariai da
lyvauti. Salė bus atdara nuo 
12 vai. del sumokėjimo duok
lių. — P. W. Birštonas, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kp. susirinkimas įvyks 
rugsėjo 6 d., 8 vai. vakare, 
Mrs. Mureikos svetainėj, 2548 
W. 69-th St. Kviečiame visus 
narius atsilankyti, nes yra 
daug reikalų apsvarstyti, o 
ypatingai apie musų pikniką, 
kuris įvyks rugsėjo 8 d., Spai
čio darže, 99-th ir Archer 
Avė. Kviečiame narius ir 
draugus atsilankyti, kad pa
darius pikniką pasekmingu, o 
komisija užtikrina visiems 
smagų laiką. — H. M. Marti
šius, fin. sekr.

WTLKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kp. susirinkimas į- 
vyks rugpjūčio 1 d., 1 vai. 
popiet, 325 E. Market St., Lie
tuvių Progresyvių Kliubo sve
tainėje. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami, atsiveski
te savo draugus prirašyti prie 
musų kuopos. — J. Adomai
tis, sekr.

LAWRENCE, MASS. — S. 
L. A. 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugpjūčio 4 d., 
6:30 vai. vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo name. Gerbia
mieji, nors susirinkimai vasa
ros laiku neįvyksta, bet turi
te ateiti ir užsimokėti mėne
sines duokles, kad neliktuomet 
suspenduoti. — M. Stakionis.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 
1 dieną, 1 vai. popiet, Lenkų 
Tautiškoje svetainėje. Meldžiu 
visus narius ir nares ateiti ir 
užsimokėti savo duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. — J. 
Paulavičiene, sekr.

SLA Paseilios Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti liepos 24, 1943

Išmokėtos pomirtinės
Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS OLŠEVSKIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs 

birželio 13 d., 1863 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė vas. mėn., 1902 m. Numirė geg. 10 d., 1942 m. 
širdies liga. Velionio sunui, Antanui Oliui, pomirti
nės išmokėta ________  _________________  $600.00

VINCAS MARGELIS, 59 kp., Athens, Ill., gimęs liepos 
15 d., 1874 m., Kapčiamiesčio vals., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė gruod. 5 d.,’ 1915 m. Numirė 
geg. 14 d., 1943 m. plaučių liga. Velionio dukte
rims, Petronei Jonaliunienei ir Katrinai Gielgaut, 
pomirtinės išmokėta____________________ $150.00

IGNAS ČEPULIS, .107 kp., Philadelphia, Pa., gimęs geg.
9 d., 1896 m., Barisių kaime, Šiaulių apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 8 d., 1914 m. Nu
mirė birž. 26 d., 1943 m. širdies liga. Velionio mo
teriai, Petronei Čepulienei, pomirtinės išmokėta $150.00 

KATRĖ KUTULIENĖ, 183 kp., Hart, Mich., gimus lap
kričio 15 d., 1871 m., Patkulginės kaime, Mariam- 
polės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė lapkr.
9 d., 1906 m. Numirė birž. 30 d., 1943 m. širdies li
ga. Velionės vyrui, Antanui Kutuliui, pomirtinės 
išmokėta _________________________________  $150.00

BOLESLOVAS VALANTINAS, 178 kp., Chicago, Ill., 
gimęs geg. 1 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė liepos 12 d., 1917 m. Numirė geg. 28 d., 1943 
m. (mirties priežastis tyrinėjama). Velionio mote
riai, Barborai Valantinienei, pomirtinės išmokėta $150.00

MIKAS ROBIŠKIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs 
spal. 10 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 2 d., 1934 m. Numirė kovo 16 d., 1943 m. 
nuo sutruškinto pakaušio. Velionio broliui, John 
Robinson-R obiškiui, pomirtinės išmokėta ---  $600.00

AGNIEŠKA MOCKAITIENĖ. 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimus birž. 10 d., 1870 m., Butkiškiuose, Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė kovo 6 d., 1919 m. Numi
rė liepos 10 d., 1943 m. nuo bernia. Velionės bro- 
liaduktei, Marei Pašukevičienei, pomirtinės išmokė
ta ___________________________________ $300.00

Viso_______________________________ $2,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$68,490.03

Išmokėtos ligoje pašalpos

p. J. 
labai 
buvo 
karą.

Binghamton, N. Y.
Iš SLA 50 kp. praeito 
pusmečio darbuotės

Liepos 6 d. SLA 50 kuopos 
susirinkime iš protokolo ir 
komisijų raportų paaiškėjo, 
kad balandžio 24 d. kuopa 
buvo suruošus judžių vakarą 
filmininkui Motuzui ir 
Valaičiui. Jų filmą buvo 
įdomi, nes daugiausiai 
rodoma apie šį baisųjį
Susivienijimo Apšvietos Ko
misijos narys, J. Valaitis, pa
sakė trumpą agitavišką pra
kalbėję, nušviesdamas naudin
gumą ir reikalingumą prie Su
sivienijimo prigulėti ir kvietė 
visus rašytis. Paveikslų vaka
ras pavyko vidutiniškai, nes 
kuopai dar liko $10.25 pelno.

Pikniko rengimo komisija, 
G. Kokalas, J. Gabužis ir A. 
Lepa, išdavė pikniko atskaitą 
susirinkimui, kad pirmas pa
vasarinis linksmas piknikas 
įvyko gegužio 30 d., kuris bu
vo gana pasekmingas, skait
lingai buvo žmonių atsilankę 
ir visi 
iki vėlai 
išlaidas, 
$126.04.

imtas.
Turiu pažymėti, kad 

piknikas buvo skirtingiau ren
giamas nuo buvusių praeity. 
Šis piknikas buvo rengtas su 
dovanų laimėjimais ir laimė
jimo bilietai buvo platinami iš- 
anksto. Už daugiausia bilietų 
išplatinimą taipgi buvo duo
dama dovanos. Pirmą dovaną 
laimėjo J. Mikėlionio sūnūs 
$5.00; antrą laimėjo A. Gar- 
nienė $2.00; trečią laimėjo 
$1.00 su numeriu 243, bet nie
kas neatsišaukė. Malonėkite 
atsiimti iš viršpažymėtos ren
gimo komisijos.

Daugiausiai išplatino bilie
tų (21) finansų sekretorė p-lė 
P. Jaškauskaitė; ji gavo pir
mą dovaną $1.50. Antrą do
vaną $1.00 gavo A. Maldeikie- 
nė, kuri pardavė 16 bilietų; 
trečią dovaną 50c. laimėjo M. 
Sidleckienė, kuri išplatino 14 
bilietų. Kiti visi mažiau par
davė bilietų.

SLA 50 kuopos ir pikniko 
rengimo komisijos vardu dė
koju pp. Mikelioniams už au
ką, kurie aukojo degtinės 
bonką, kuri buvo išleista lai
mėjimui. Taipgi tariu nuošfi1- 
,džiži sičiu M. Breivienei, kuri

šis
DOVANAI

Kiekvienam SLA Nariui, Kiekvienam Lietuviui, 
Kiekvienam Organizatoriui 

Nauja, Nesenai Atspausdinta, 

KNYGELĖ-BROŠIURĖLĖ

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje
Knygelė suteikia daug įdomių žinių kiekvienam lietu

viui. Joje aprašoma kokie Susivienijimo tikslai ir siekiai, 
kokias naudas Susivienijimas užtikrina; savo nariams, ką 
Susivienijimas gali duoti visai Amerikos lietuvių išeivi
jai ir tt.

Dabar eina SLA KETVIRTAS, naujų narių prirašy
mo VAJUS. Kiekvieno nario pareiga yra prikalbinti ir 
prirašyti nors vieną naują narį ir bendrai pagelbėti savo 
kuopos organizatoriams atlikti savo pareigas kosekmin- 
giausiai.

Šioji knygelė-brošiurėlė Išdalinta tarpe jūsų draugų, 
pažįstamų bei giminių pagelbės jums juos prirašyti, ir pa
gelbės jums patiems plačiau susipažinti su jūsų organiza
cija —. Susivienijimu. z

Rašykite, pažymėdami kiek knygelių norite gauti iš
dalinimui tarpe jūsų pažįstamų, sekamu adresu:

DR. M. i. VlNlKAS, Sttfėttry,
307 W. 30-th St - New York t, N. Y

♦
1 »
11

I

sėjo 2—3 dd., Pittsburgh, Pa. 
Yra ir kitų reikalų. Visi na
riai ir narės malonėkite atsi
lankyti. — H. Miliauskiutė, 
sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks rugpjūčio 1 d., 6:30 
vai. vakare, pas draugus Ei
nikius. Visi nariai ir visos na
rės malonėkite atsilankyti ir 
atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie musų kuopos, o tuo 
padarysite daug gero lietu
viams, kuriuos prirašysite ir 
kurie mums už tai vėliau dė
kos. Daktarui ir įstojimo ne
reikia mokėti. — J. Plečkai
tis, sekr.

LAWELL, MASS. — SLA 
173 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks rugpjūčio 1 d?, 3 
vai. popiet, priprastoje vieto
je. Visi nariai ir narės malo
nėkite atsilankyti, nes turime 
svarbių reikalų aptarti. Užsi
mokėkite duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti — L. Pet
kevičius, sekr.

BALTIMORE, MD. — SLA 
64 kuopos susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 6 d., 8 valandą va
kare, Lietuvių Svetainėje, 851 
Hollins St. Visi nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti ir 
užsimokėti savo mokesčius

J. MIKELIONIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 savaitę ------
Z. DZINGELEVIČIENĖ, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 7 s. ir 4 d.
A. ZINKEVIČIUS, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 3 s. -------------------------
A. MARINO, 102 kp., Haverhill. Mass. Sirgo 3 s. ------------------------
I. TAMAŠAUSKAS. 129 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. ------------
S. MACELIS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 20 s. ir 1 d. ----------
A. JOKUBOWSKI, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 2 s. ir 1 d. --------

Viso -----------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

7 kp., Pittston, Pa., apdr. N1—1000 
kp., Minersville, Pa., apdr. N 1—500

$12.00 
92.00 
18.00 
27.00 
22.50

170.00 
13.00

$354.50
$30 742.00

Nauji nariai
J. A. PUODŽIŪNAS.
M. KLINOUSKY, 13
N. GUDAITIS, 43 kp.. So. Boston, Mass., apdr. N 1—500
J. MISIŪNAS, 43 kp., So. Boston, Mass., apdr. N 1—500
S. GESTAR, 134 kp., Chicago, Ill., apdr. N1—150. paš. skyr. II 
M MITCHELL. 134 kp., Chicago, Ill., apdr. N 2—500, paš. skyr. i 
J. PETROSKY. 153 kp.. Du Bois, Pa., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
E. AMILKAVIGH, 153 kp.. Du Bois, Pa., apdr. N 1—500
A. PUNDŽIUS, 236 kp., Toronto, Ont., Can., apdr. N 1—500, paiš. skyr. I
J. KAIRAITIS, 283 kp., Coaldale, Pa., apdr. N1—500
H. CHESTA, 208 kp., Chicago, Ill., apdr. N1—150
R. KETVIRTIS, 301 kp., Cicero, UI., apdr. N1—500
R. JASAITIS, 318 kp., Worcester, Mass., apdr. N1—500, paš. skyr. I 

KLEVAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N1—500 
GURSKIS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 1—500. paš. skyr. II 
KIARŠIS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 1—150, paš. skyr. I 
MARKŪNAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N1—500, paš. skyr. I

J. MARKŪNAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N1—150, paš. skyr. I
F. SKISTIMAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N1—150, paš. skyr. 1

Pirmo morgičiaus paskolos
Pirmo morgičiaus paskolos
(Čekis išrašytas liepos 10, 1943 metais) 
ANTHONY C. CAVALLARO,

18 Ferry Street, Newark, N. J.

m

s.

j.

linksminosismagiai
vakaro. Atmokėjus 
pelno kuopai liko 
Raportas buvo pri-

hhu h

■■

' ■ ................... X

_______________  $7,000.00
M. J. VINTKAS, 

SLA sekretorius.



Liepos 30, 1943 tėvyne Penktas

Dešimts Metų Nuo Dariaus- 
Girėno Mirties

Liepos 17 1933—1943.
Šių metų liepos 17 dieną 

sukako lygiai dešimts metų 
nuo to, kai žuvo Darius- 
Girėnas ties Soldinu, Vokie
tijoje, visai netoli Lietuvos 
rubežiaus. Darius-Gir ė n a s 
mums paliko nemirtiną tes
tamentą, kaip mylėti savo 
tėvynę, kaip del jos dirbti 
ir aukotis. Apie juos daug 
kalbama ir rašoma. Jiems 
prirašyta nemaža poezijos 
ir jau pastatyta paminklų: į 
Marquette parke Chicagoje, 
Mauzelejumas Kaune ir žu
vimo vietoje išpuošta aikštė 
žuvusių garbei. Apibudini
mui Dariaus-Girėno siektų 
idealų, mes čia perspausdi
name Marguty tilpusį iš 
Trimito pers pausdintą 
straipsnį, kurį parašė Zig
mantas Kuzmickis 1936 me
tais. Tikime, jis bus įdomus 
pasiskaityti Tėvynės skai
tytojams.

Bejiegis gedulas ar galin
gas triumfas? Nusiminimas 
didvyrių netekus ar įvykdyto 
žygio trimitas? Kas?

Nerimstanti dvasia — lie
tuvio dvasia. Tuo esame pa
žįstami artimiesiems ir toli
miesiems pasaulio kraštams. 
Tuo gyvename. Musų ženklas 
— Adomo Mickevičiaus ara
bas farisas, kuriam nėra ne
nugalimų dykumų. Žirgas, 
kaip vėjas, pasirįžėlį neša per 
smiltynus, per kar a v a n ų 
griaučius — į laimėjimą, į 
idealą. Vytis — musų tauti
nis simbolis: į erdvę, į tolį!

Musų didvyris — ilgesingas 
karžygis, erdvių viešpats, ko
vojąs del laisvės ir tiesos. 
Vanduo ir oras — yra senai 
musų sentėvių pastebėtos jie- 
gos, giliai pajustos ir mąsty
tos, patapusios mitu.

Kai pasaulis pasidaręs ne
bepakenčiamas, kai išdilusi iš 
žmonių širdžių krikštolinė 
meilė, iš dvasios gelmių są
žinė — susirųstinęs Perkū
nas pradėjęs žaibus svaidyti. 
Galiausiai į žemę paleidęs dvi 
nesutariančias jiegas — Van
denį ir Vėją. Prasidėjusi aš
triausia kova, sumaišiusi pa
saulį į chaosą, kuriame žuvo 
tūkstančiai žmonių. Ir butų 
žuvę visi alei vienas, jei ne 
Parkuno atlaidi širdis. Per- 
krimtęs riešutą, metęs kevalą 
ir išsigelbėjęs. Ir vėl iš nau
jo gyvenimas prasidėjęs... Kol 
neužrųstinsiąs Perkūno...

Kitą kartą buvusi vandens 
deivė Jura, kuri, kaip grekų 
Prometiejus, bandžiusi artėti 
su žmonėmis. Ją ir vėl nubau
dęs Perkūnas, trenkęs į jos 
rumus. Puikių rūmų skeveld
ras ir šiandien išmetanti į 
krantą Baltija... Tarytum pri
mindama žmonėms didžias 
praeities kovas...

Nerimstančią lietuvių dva
sią, skraidančią po erdves, 
liudija ir musų istorija, ro
mantiškai kurianti dar XIV 
mą. Kilimo mes esam romėnai 

Kilimo mes esame romėnai 
— paties Augusto padermės. 
Nerimę musų protėviai. Nore- 
nui smarkaujant. Pirmasis 
naujosios musų tėvynės lai
vynas plaukęs iš Italijos van
denynais, jieškodamas aud
ringai padermei pažadėtosios 
žemės. Ją, radęs Baltijos 
krantuose, į kuriuos patekęs 
per Gilijos šaką, per Nemuną. 
Pasivadinusi nauja padermė 
Lituania.

ris kudirkišku Varpu mus 
šaukia į naujus žygius, liep
damas kurti kitas Lituanikas.

Savo skridimą per Atlantą 
Darius ir Girėnas testamentu 
užrašė Jaunajai Lietuvai. Tai 
reikšminga. Iš senos, kitados 
galingos, bet vėliau sugriau
tos Lietuvos griuvėsių išdygo 
jauna atžala — Jaunoji Lie
tuva. Jai švyturį audringoje 
pasaulio juroje yra iškėlę Da
rius ir Girėnas.

Exempla trahunt — pavyz
džiai patraukia. Ypatingai 
šiandien esame susirūpinę sa
vo jaunosios kartos auklėji
mu. Ir Darius ir Girėnas mu
sų auklėtojus čia pamoko: 
auklėkit pavyzdžiu, gyvais 
darbais auklėkit.

Norite, kad jūsų auklėtiniai 
aukotųsi tėvynei? Tepamatai 
pirmiausia, kaip aukojatės 
jus patys!

Norite išugdyti lietuvius 
idealistus, sudėjusius visą tur
tą į tėvynės aktivą? Bukite 
patys pirmiausia tokie ide
alistai, bukite, kaip mes, At
lanto nugalėtojai!

Laukiate iš jų rįžtumo, ge
ležinės valios? Tad nesibijoki

Erdvių išsiilgusi lietuvio 
siela jieško savo buvimo žy
mių įvairiose Europos konti
nento vietose. XIX amž. Pie
taris matė lietuvių tautos 
paukščių kelią Rusijos šiaurė
je: tą kelią nužymėjusi pilia
kalnių grandinė. Basanavičius 
jieškojo lietuvių tautos erd
vių trakuose ir fryguose, X , 
amž. Būga — Dniepro pusė
je.

Dariaus ir Girėno protėviai 
karžygiai — Mindaugas, Al
girdas, Gediminas, Kęstutis, 
Vytautas ir kiti — yra jau 
nebe padavimų didvyriai, bet 
nesugriaunamos istorijos. Jų 
visų butą farisų, sparnuotais 
žirgais išvagojusių Europą 
nuo Baltijos iki Juodosios ju
ros, nuo Marijenburgo ligi 
Maskvos. Sentėvių musų butą 
nepailstamų pilotų, pamėgu
sių švilpiantį orą ir erdvių 
šuolius.

Kad ir pažeistais sparnais 
juk ir dabar skrajojame: juk 
ir dabar musų nemaža įvairio
se Europos, Amerikos ir Azi
jos vietose. Naujų Pelemonų, 
jieskančių laisvesnių erdvių, 
yra pulkai.

Kasgi mus ištiko? Kodėl 
erdvių galiūnai šiandien nykš
tukais išvertę, kuriais tyčio
jasi nepadorus kaimynas? j 
Kodėl Prometiejus sukausty- ! 
tas, prirakintas prie kietos 
uolos ?

Įsižiūrėkime į tai, kas reiš
kia musų dvasia. Kas musų 
tautodailė? Tai rūpintojieliai 
smuikeliai suvaržyti, rymoja 
kryžkelėj — pavergta materi
ja, bet joje gyvena audringa, 
didžių dvasia. Todėl tokie 
reikšmingi rupintojielių vei
dai, todėl tų gilių idėjų iš- 
skaitai jų bruožuose.

O lietuviškoji daina? Tai 
uždaryto kalinio giesmė, išsi
ilgusi plačių erdvių, kupina 
audros ir nerimo. Savo didin
gumu ji dauksyk yra nustebi
nusi Lietuvos priešus. Jos 
pasibaisėdami, jie klausėsi, 
nes joje aidi žygio reikalau
jąs prabočių šaukimas.

Ir visa musų tautosaka to
kia. Devynios juros, devynios 
marios — jos plotai, kur ere
liu laksto Šarūnas su savo 
pulkais, kur geležiniai vilkai 
staugia.

O Čiurlionies paveikslai ? 
Argi jis ne erdvių kūrėjas? 
Argi jo vaizdai nepiešia iš 
Lituanikos lėktuvo, Dariaus 
ir Girėno rankos valdyto?

Soldino apielinkėse yra 
sudužusi ne viena musų Litu- 
anica, su paštu. Tą paštą, ku
riuo buvo siunčiami Aušros, 
Varpo, Tėvynės Sargo laik
raščiai, yra kitados gabenę 
savo sparnuotų dvasių lėktu
vais musų nepalaužiami pilo
tai knygnešiai. Sudužusios 
vienos Lituanikos vietoje kilo 
nauja, Lituanika antroji, ku
ri galiausiai perskrido Atlan
tą ir pasiekė žadėtąją žemę. 
Soldino apielinkėse nuo nebe
atmenamų laikų yra kovoju
sios musų Lituanikos su Ger- 
manikomis. Darių ir Girėnų 
galvų ten priguldyta daugiau, 
negu mums atrodo. 1933 me
tų liepos 17 d. katastrofa — 
tai tik aidas, tai tik didžiu
lės katastrofos atvėrimas, ku

te skiesti Lituanika, nesibijo
kite Soldino’...

Visa lietuvių tauta suskren
da šiandien savo dvasiomis 
prie Lituanikos žygio. Susi
kaupusi pasimoko didžios iš
minties iš nemirštamos didvy
rių dvasios. Pasimoko visi tiek 
nepriklausomosios, tiek pa
vergtosios Lietuvos, tiek sve
timosios žemės gyvenantieji 
lietuviai; pasimoko kilnios 
tautos sielos lietuviai pasirį- 
žėliai, pasimoko nutautantieji. 
Sudužusi Lituanika prakalba 
į jų sąžinę ir šaukia paklydu
sius sūnūs į tėvynainių eiles.

Turime visi rįštis perskristi 
vandenyną. — minties vande
nyną. Tai sunkus skridimas, 
reikalaująs skristi ligi galo, 
bailiai negrįžtant atgal. Rei
kalingi esame įtempto mąsty
mo, geležinio planavimo ir 
nervingo vykdymo. Savo dva
sioje turime visi pasekti Da
riaus ir Girėno žygių — per
skristi vandenyną, skiriantį 
musų tėvynę nuo tikrosios 
laisvės visoms Lietuvos da
lims, nuo užtikrinto rytojaus. 
Toks yra didvyriškas Dariaus 
ir Girėno testamentas.

Phoenikse Plevėsuoja Lietuvos 
Trispalvė

Phoenix, Arizona. — Ištru
kęs savaitgaliui iš vienišų de
sertų ir smėliuotų Arizonos 
dykumų, skubinausi greičiau 
patekti į civilizaciją, pas žmo
nes... Saulė jau kaitino 135° 
10 vai. ryte, kaip pasiekiau 
valstijos sostinę Phoenixus.

Miestas pietų krašto vaizdo. 
Namai ir krautuvės nuo gat
vės pusės aptempti brozenti- 
nėmis marškomis, kad saulės 
spinduliai taip karštai neįde
gintų. Čia kartais šilumos 
temperatūra siekia net iki 140 
ar daugiau laipsnių. Šilčiausi 
ir karščiausi mėnesiai yra bir
želis, liepos ir rugpjūtis. Bet 
matomai vietos gyventojai 
yra prie šio klimato sąlygų 
tiek įpratę, kad jie neatbo
ja...

Phoenix šiandien turi apie 
70,000 gyventojų. Prieš karą 
vietos gyventojų buvo per pus 
mažiau. Karu.' prasidėjus ir 
vietinei pramonei vystantis ir 
kįlant, gyventojų skaičius dvi
gubai išaugo. Be to, veik 25 
nuošimtį vietos žmonių suda
ro gryno kraujo meksikiečiai. 
Maišosi ir indėnų, nes čia ne
tolimais yra grynai indėnų 
apgyventas miestas — koloni
ja.

Miesto išvaizda graži, gat
vės švarios, prisodinta palmių ' 
ir kitų pietinio krašto tarps
tančių augmenų ir vaisme
džių. Nemažas skaičius vieš
bučių, moderninių užeigos na
mų, kur plačiai afišuojama ir 
skelbiama mineralinių vande
nų maudyklės su visais pato
gumais. Matote, Arizonos val
stija yra turtinga požeminiais 
mineralais vandenimis, kur 
daugely vietų pastatyta mo
dernios maudynės su sveika
tai taisyti įrengimais ir aša
rojimo patogumais, ypač šiuo 
karo metu šios maudynės tirš
tai žmonių yra lankomos, nes 
viešosios ir didžiosios pajūrių 
maudynės yra uždarytos.

Krautuvės, viešbučiai, ka
baretai ir saliunai bei gyvena
mieji namai turi šaldymo sis
temą. Norėdamas nuo saulės 
pasislėpti ir vėsioje atmosfe
roje pasilsėti, skubinkis į bi- 
le užeigą ar svetingą, pietų 
gyventojo namą.

Mano gilią atydą atkreipė 
einant centrine gatve didžiulis 
keleto aukštų mūrinis ir mo
derniškas namas. Tai Repub
lic & Gazette laikraščio spau
stuvė ir čia pat milžiniška ra
dio stotis viršuje namo. Ant
rame aukšte, veik atsikišusios 
iki vidurio gatvės, plevėsuoja 
įvairių valstybių vėliavos... 
Skaitau, viso 30... Septintoji 
iš dešinės nuo Amerikos vė
liavos, galingai plevėsuoja 
Lietuvos trispalvė... Net 
džiaųsmo ašaros ištrykšta iš

akių, pamačius svetoje šaly 
brangų ir sielai artimą tėvy
nės ženklą-vėliačą... Įsivaiz
duok, kaž kur tolimoje Ame
rikos valstijoje, ypač šio karo 
metu, vakarų gyventojams 
Lietuvos trispalvė pasakoja 
diena iš dienos apie Lietuvą, 
šalį, kuri savistoviai sugebėjo 
kultūringai atsistoti ant savų 
kojų, mokėjo išlaikyti tarp
tautinius principus ir šviesti 
savo žmones... Šiandien- gi, ji
nai keliolikos kitų tautų skai
čiuje neša priešo priespaudą 
ir jungą... Kartu kariauja su 
kitomis Suvienytų Tautų jie- 
gomis Atlanto Čarterio pa
grįstais principais likti vėl 
laisva ir nepriklausoma ir 
žengti kultūros ir šviesos ke- o
liu...

Atšilai; iręs šio dienraščio 
(Republic & Gazette) moder
nioje ir milžiniškoje įstaigoje 
su malonumu buvau sutiktas 
kaipo karys ir pasisakiau esąs 
lietuviu. Jiems įdomaujantis, 
kiek galėjau papasakojau apie 
Lietuvą, josios gražų ir vaiz
dingą kraštą. Sužinojau, kad 
Lietuvos gražioji vėliava čia 
jau kabo nuo pat karo pra
džios. Amerikiečiai ypač įdo
maujasi Pabaltijo šalimis, 
ypač Lietuvos kraštu ir josios 

i istorija. O Lietuva juk garsi 
savo istorija ir šimtmečiais 
pergyventų savo įvairių dienų 
įvykiais.

Keliolika mylių nuo Pho
enix randasi Amerikos indė
nų miestas ir jame gyvena tik 
vieni ir gryno kraujo indėnai. 
Tai indėnų, taip vadinamaa, 
rezervacija. Čia indėnai gyve
na ir valdosi savistoviai. Turi 
savo mokyklas, miesto valdy
bą su burmistru (majoru) 
priešaky, seka savo tikybos 
sektą. Nešioja tik savo tauti
nius drabužius, jodinėja ant 
baltų arklių ir verčiasi galvijų 
ganymu ir medžiokle. Ruko 
ilgas pypkes, nešioja ilgus 
klaukus ir dažosi bei margi
nas! savo veidus.

Phoenix mieste daugiausia 
išdirbama maisto produktai 
ir vaisiai. Čia auginama kuku
rūzai, komai, ryžiai ir kitkas. 
Auginama daugelis ir vaisių. 
Mėsos prekyba ir pramonė 
stovi aukštame vystymosi 
laipsny, nes čia milžiniškuose 
laukų plotuose ganosi didžiau
sios galvijų bandos ir jų mė
sa eina karo reikalams, mai
tinimui kareivių ir šalies gy
ventojų.

Kiekvienam Phoenix miesto 
lankytojui ir praeiviui krinta 
į akis — geltona, žalia, rau
dona spalvos... Tai Lietuvos 
trispalvė vėliava, kuri aiškiai 
pasako * Lietuvos valstybės 
vardą.

Kareivis Petras Juknys.

ODA KARUI REIKALINGA
> t I

Dėdės Šamo naujas rekru
tas išnešioja dešimts porų 
batų pirmą metą būdamas ar
mijoje. Vėliau apsieina su še
šiomis poromis per metus. 
Kaip jis buvo civilis, jam už
teko dviejų porų per metus.

Tas paaiškina kodėl ženkle
liai No. 17 ir 18, Karo Racio- 
navimo Knygelėj No. 1, ra- 
cionuoja batus civiliams. Su 
žekleliu 18 galima gauti vie
ną porą batų — žinoma, už 
juos reikės mokėti. Pagal da
bartinį planą civiliai galės nu
sipirkti tris poras batų per 
metus.

Milžiniškas vartojimas iš
dirbtos odos kareivių batams 
yra tik dalis pasakos. Pagal 
National Geographic Society 
pranešimų, karui reikia neiš
pasakytai daug geros odos 
diržams, šalmams, autams, ža- 
kietams, pirštinėms, makš
tims, instrumentams, ir tt. 
Armija vartoja net dešimts 
sykių tiek odos, kiek civiliai.

Nepaisant šio sumažinimo 
civilių atsargos, amerikiečiai 
visviena turės geriausius ba
tus pasauly. Praeitais dvejais 
metais jie suvartojo apie tris 
ir pusę porų kiekvienas ir 
tikima, kad trijų porų kiek
vienam per metus užteks.

Kiek yra kailių, priklauso 
nuo to, kiek gyvulių skersta 
del mėsos, ir mėsa daug bran
gesnė, negu oda. Todėl oda- 
dirbis negali tikėti gauti kiek 
nori odos. Pirmiau daug odos 
buvo siunčiama iš Pietų Ame
rikos, bet trukumas laivų tą 
irgi sumažino. Sausio 1 d., 
1942 m., Amerikos ūkiuose 
buvo 74,600,000 gyvulių, iš 
kurių trečia dalis buvo pieno 
karvės. Nors Amerika nepra
lenkia Indijos skaičiumi gy
vulių (Indijoj yra 210,000,000 
gyvulių), bet Amerikos su vi
sokiais pagerintais ir moder

Ragina Samdymą Visų Lojalių 
Ateivių Karo Įstaigose

Samdymas ateivių Suv. 
Valstijose, neišskyrus tauti
nės kilmės ir pilietybės, karo 
įstaigose, buvo raginama ben
drame pranešime, kurį išleido 
karo, laivyno ir teisingumo 
departamentai ir laivyno pre
kybos komisija.

Pranešimas sutrumpina ir 
palengvina patvarkymą, pagal 
kurį savininkai valdžios lėk
tuvų ir “klasifikuotų” kon
traktų gali gauti leidimą sam
dyti ateivius per dvi savaites 
ar mažiau.

“Net eronatiškuose ir klasi
fikuotuose kontraktuose, jei 
kvalifikuotas aplikantas, kurio 
darbas yra kontraktoriui rei
kalingas, yra ateivis, apie ku
rio lojalumą Suv. Valstijoms 
nėra abejonės, kontraktorius 
privalo kooperuoti su apli- 
kantu, kada jis prašo leidimo 
darbui”, bendras pranešimas 
sako.

Pranešimas, pasi rašytas 
karo sekretoriaus Stimson, 
generalinio prokuroro Biddle, 
laivyno sekretoriaus Knox ir 
laivyno prekybos komisionie- 
riaus pirmininko Land, toliau 
praneša, kad jei kontrakto
rius nesamdo tokį ateivį, tai 
yra laužymas prieš diskrimi
nacinio punkto ir yra prie
šingas tautiniam nusistaty
mui.

Toliau, pranešimas pabrė
žia, kad samdininkas neatsa
komas už jokius nuostolius, 
jei jis gavo iš valdžios depar
tamento leidimą pasamdyti 
ateivį darbui, kuris apima pla
nus arba išbandymus pagal 
eronatiškus ir klasifikuotus 
kontraktus.

Ateivių samdymui svarbie
ji punktai pabrėšti sekamam 
pranešime:

1. Reikia samdyti visus 
lojalius ir kvalifikuotus 
darbininkus, neišskyrus tau
tinės kilmės ir pilietybės.

2. Kontraktoriai gali sam
dyti atevius taip, kaip sam

niniais budais gyvulių kailiai 
daug geresni. Argentina uži
ma trečią vietą.

Tikima, kad 1943 metais 
22 milionai kailių bus prista
tyta Amerikos odadirbiams ir 
batų gamintojams. Musų gink
luotos jiegos ir “lend lease” 
Suv. Tautos reikalaus apie 7 
milionus šių kailių. Civiliai ga
lės vartoti 15 milionų kailių, 
iš kurių bus pagaminta apie 
315 milionų porų batų.

Batų gamintojai įrodo, kad 
tos skaitlinės tik truputį ma
žesnės, negu 1933, 1934 ir 
1935 metais. 1941 m. dau
giausia — 498,384,000 porų 
batų pagaminta Suv. Valsti
jose.

Musų valdžia jau senai ban
dė tinkamus batus musų ka
reiviams. Prieš Perlų Uosto 
užpuolimą, “kainų lubos” bu
vo uždėtos ant įvairių rųšių 
odos ir kailių. Pradžioje 1942 
m. valdžia pavedė kontroliavi
mą kailių tam tikrai įstaigai 
ir 80% pirmos rųšies dirbtos 
odos rezervuota armijai. Ir 
War Production Board nusta
tė, kokius batus bus galima 
pagaminti. Batų gamintojai 
veikė su National Bureau of 
Standards taupinti odą. Dabar 
įvairios medžiagos išbando
mos vieton odos. Gurno nėra, 
tadgi įvairus bevilnės audiniai 
su plastikoms bus geras užva
duotojas. “Cordowan” puiki 
kailio oda, vis daugiau varto
jama, kaip ir kitos rųšies.

1941 m. batų atsarga musų 
šalies, kur gyvena tik 6c/f pa
saulio gyventojų, reprezentuo
ja beveik 40f< visos pasaulio 
batų atsargos.

Kanada yra arčiausia Suv. 
Valstijų konkurentė. Kanados 
kailiai yra labai geros rųšies, 
ir tenai 1938 m. kiekvienas 
gyventojas vartojo 2 poras 
batų. FLIS.

do Amerikos piliečius, iš
skyrus eronatiškuose ir kla
sifikuotuose kontraktuose.

3. Kontraktoriai gali sam
dyti ateivius prie erona- 
tiškų ir klasifikuotų kon
traktų, jei jie gauna rašy
tą leidimą iš viršininko val
džios departamento, prie 
kurio kreiptasi.

4. Priešdiskrimin a c i n i s 
punktas liečia piliečius ir 
nepiliečius lygiai.

5. Priešdiskrimina c i n i s 
punktas liečia darbą erona
tiškuose ir klasifikuotuose 
krontraktuose.

6. Patvarkymas gauti lei
dimus samdyti ateivius del 
eronatiškų ir klasifikuotų 
kontraktų buvo sutrumpin
tas taip, kad samdininkas 
dabar gaus atsakymą leidi
mui greičiau, negu per dvi 
savaites.

7. Samdininkas nebus 
baudžiamas, jei geru noru 
jis gaus rašytą leidimą iš 
viršininko valdžios departa
mento, prieš samdymą atei
vio į darbą pagal eronatiš
kus ir klasifikuotus kon
traktus.

8. Kontraktoriaus atsa
komybė del įstaigos saugu
mo liečia visus, nežiūrint

jų pilietybės. OWI.

Reikia prisidėti: 
Nusipirkti boną 
Sumušti japoną, 
Nusipirkti kitą 
Sumušti fašistą.

Lithuania Should 
Be Free

Lithuania is one of the Bal
tic countries which is a poli
tical laboratory, if not a 
battleground, in this war. On 
June 15, 1940, the soviets 
invaded Lithuania. They re
made the country into “So
viet Lithuania” almost over 
night. Red troops hold the 
streets. Moscow agents con
ducted sham elections. The 
deputies of the Lithuanian 
People’s diet “voted” to join 
the soviet union.

A year later Russia and 
Germany went to war. Lithu
anians seized the occasion to 
proclaim the restoration of 
Lithuanian independence and 
throw off communism. Their 
coup was short lived. The 
Germans took over where the 
soviets left off. Lithuania 
became part of a Nazi ad
ministrative unit called Ost- 
land. The name of Lithuania 
was erased from Nazi maps. 
Lithuania got some of the 
same brutal treatment the 
Nazis gave Poland, Belgium 
and Holland, t

Lithuanians wonder what 
an allied victory holds for 
them. Russia expects to get 
Lithuania, along with other 
Baltic countries, at the peace 
table.

Lithuania has had a year 
of Communist rule and two 
years of Nazi rule and, when 
peace comes, the Lithu
anians want neither. Lithu
ania should have the same 
right of self-determination 
that is awarded the other 
victim nations when the war 
is over. Failure of the United 
States and Great Britain to 
secure this, along with the 
victory, will turn all the high 
sounding talk about “free
doms” into a cruel joke.

(Editorial in the Chicago 
Daily Tribune, July 22, 1943)

Nekalbėkit Apie 
Greitą Pergalę

Pastaruoju laiku Suv. Vals
tijų karo laivyno sekr., F. 
Knox, pareiškė apgailavhną, 
kad daugelis amerikiečių įsi
vaizduoja, jog Suvienytos 
Tautos gali tuojau laimėti ka
rą. O kuomet taip įsivaizduo
jama, tai darbininkai lėčiau 
dirba karo pramonėse ir tuo 
kenkia karo reikmenų gamini
mo pramonei. Pavyzdžiui, jau 
trečias mėnesis, kaip vis ma
žėja karo pabūklų gaminimo 
kiekis.

Knox pasakė, kad įsiverži
mas į Siciliją reiškia dar tik 
pradžią mūšių Europoje. Jis 
pasakė, kad amerikiečiams 
dar prisieis susidurti su 
7,000,000 “ašies” armija. Tuo
met prasidės tikri musų ko- 

’ votojų žuvimai. Jis pareiškė, 
kad kiekvienas sugaišimas 
gaminant ginklus reiškia di
desnį kiekį netekimo musų 
vyrų karo frontuose. Esą, yra 
net kriminalis nusikaltimas 
dabar kalbėti apie greitą ka
ro laimėjimą. Tokios kalbos 
žymiai silpnina musų žmonių 
pastangas gaminti amuniciją 
ir bendrai karo reikmenis.

Šių patarimų reiktų klausy
ti, ir reiktų visu pasirįžimu 
savo pareigas atlikti, nes šis 
karas dar gali gana ilgai už
sitęsti. 

f

Londone gaunama žinių, 
kad vis daugiau ir daugiau 
pasikartoja gandai, buk Šve
dija rengiasi nutraukti sutar- 
tį-santikius su Vokietija. Su
lig tos sutarties, vokiečiai ga
lėjo gabenti savo kareiviui 
per Švediją į Norvegiją. Pas
taruoju laiku rašoma, kad 
Švedijos užsienio reikalų mi- 
nisteris, Guenther, buvo pasi
šaukęs pas save Vokietijos 
ambasadorių ir pasakęs jam, 
kad Švedijos žmonės reikalau
ja atimti iš nacių tą privile
giją
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Amerikos Lietuvių Veikla
Amerikos Lietuvių Konferencija 

Pittsburghe
Amerikos lietuvių spaudą 

sekančiai visuomenei jau yra 
žinoma, kad rugsėjo 2 ir 3 
dienomis Pittsburghe, Pa., 
įvyks Amerikos lietuvių kon
ferencija, paskelbtais ir nuro
domais tikslais.

Nors musų šalis Amerika 
yra kare ir visa šalies komu
nikacija naudojama karo rei
kalams, bet nežiūrint to, gal 
delegatai ir nesutiks didelių 
apsunkinimų konferenciją pa
siekti. Prieš akis stovi tik tas 
klausimas, kas konferencijoje 
galės dalyvauti, nes daugelis 
musų žymių veikėjų yra įkin
kyti svarbiuose karo darbuo
se ir jiems bus sunku arba ir 
neįmanoma nuo tų pareigų 
pasiliuosuoti.

Kad konferencija turės di
delės svarbos ir kad ji pada
rys didelį žygį gerėja krypti
mi Lietuvos ateičiai — apie 
tai nereikia nei abejoti, nes 
ji šaukiama tame momente, 
kada reikia vieningo lietuvių 
kilmės žmonių pasisakymo ir 
pastangų pagelbėti Amerikai 
karą laimėti ir sykiu tarti 
vieningą žodį ir buvusios mu
sų senosios tėvynės Lietuvos 
ateities gyvavimo klausimu.

Visos Amerikos lietuvių or
ganizacijos ir draugijos, ar tai 
skaitlingo/ nariais ar neskait
lingos, kur.as tik turi narius, 
išgalinčius Konferencijoje da
lyvauti ir kurios tik išgali sa
vo delegatus pasiųsti — nei 
viena neprivalo nuo to atsilik
ti. Juk šiandien mes kariauja
me su priešo mums siunčiama 
mirtimi ir šiandien kariaujame 
su tuo priešu, kuris pasikėsino 
mus pavergti, mums uždėti 
vergijos pančius. Šiandien ir 
kariausime iki priešas galu- Į 
tinai bus paklupdytas. iki jo 
kruvini nagai mums vergija 
negręs!

Apart organizacijų ir drau
gijų, konferencija privalo rim
tai susirūpinti ir prie jos reng
tis musų profesionalai ir biz
nieriai. Jie savas profesijas ir 
biznius gali taip susitvarkyti, 
kad porai dienų ar ilgesniam 
laikui pasiliuosavimas jiems 
bus galimas. Jie dalyvaudami 
pavaduos tuos, kurie randasi 
būtinuose karo darbuose.

Busimuose rugpjūčio mėne
sio organizacijų ir draugijų 
susirinkimuose visi dalyvauki
me ir kurie tik išgalime, ku-

Pittsburgho Lietuviai Ruošiasi 
Konferencijai

Lietuvių kolonija Pitts
burghe labai sujudo ruošda
masi Amerikos Lietuvių Kon
ferencijai, kuri įvyks rugsė
jo 2 ir 3 dd., William Penn 
hotely. Visos demokratinės 
lietuvių srovės sutartinai dar
buojasi, kad konferencija pa
sisektų.

Amerikos Lietuvių Taryba 
įgaliojo pittsburghiečius pasi
imti konferencijos rengimo 
darbą. Rengimo Komitetas, į 
kurį įeina Povilas Dargis, Juo
zas Tamkevičius ir Petras Pi- 
varonas, sušaukė liepos 14 d. 
veikėjų pasitarimą, kuriame 
dalyvavo, kaip rašo Lietuvių 
Žinios, apie 50 žmonių. Iš jų 
tapo suorganizuota įvairios 
komisijos.

Rengimo Komiteto ir komi
sijų darbui nutarta įsteigti 
raštinę L. Ž. patalpose — 119 
So. 22-nd Street, Pittsburgh, 
Pa. Šitos raštinės reikalams 
paaukojo po $50.00 vietinis 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ir Draugijų Sąryšis.
Konferencijos renginio 
komisijos

Konferencijos rengimui yra 
sudarytos keturios komisijos: 
Spaudos, Skelbimų, Svečių 
priėmimo ir Bankieto. Jų są
statas toks: 

riems laikas leidžia konferen
cijoje dalyvauti, visi liuosno- 
riai pasisiulinkime. Jei drau
gijai yra sunkumai delegato 
lėšas padengti, visi sulig iš
galės nors mažomis aukomis 
prisidėkime, bet pasirūpinki
me, kad delegatai butų pa
siųsti.

Konferencijos eigoje kils 
nemažai gana svarbių ir opių 
klauisimų, kas dviejų dienų 
bėgy bus sunku arba ir neį
manoma nuodugniai apsvars
tyti. Konferencijos šaukėjai, 
Amerikos Lietuvių Taryba, 
numatomais bent svarbiau
siais konferencijos klausimais, 
išanksto privalėtų pagaminti 
rezoliucijas, kurias konferen
cijos dalyviai ar tai ištisai 
priims, arba padarys reika
lingus pakeitimus. Tas žymiai 
sutaupys laiką ir pasiųstiems 
musų delegatams palengvins 
nuovargį karštame vasaros 
ore.

Apart to. kai konferencijon 
bus pasiųsti musų delegatai, 
mes visi kiti likę namuose 
prie savo kasdieninių darbų, 
privalome būti konferencijos 
dalyviais savo mintimis. Kiek
vienas pasiųskime konferenci
jai pasveikinimą ir, sulig sa
vo išgalės, pridėkime kad ir 
ne po didelę auką. Tegul kon
ferencija buna gausi aukomis 
busimiems svarbiems dar
bams.

Konferencijos rengėjai pri
valėtų pasiteirauti valdžios, 
kad jeigu konferencijos eigo
je Amerikos lietuviai nupirktų 
ar pasižadėtų nupirkti bond- 
sų bent už 500,000, ar už tuos 
pinigus nebūtų galima nu
pirkti didelį bombanešį, pava
dintą LITHUANIA. Prie to 
rengiantis visi Amerikos lie
tuviai lengvai galėtų tą pa
daryti.

Apie busimą konferenciją 
visuomet ir visur kalbėkime 
ir prie jos visais išgalimais 
budais rengkimės. Joje ar tai 
asmeniškai kaipo delegatai, 
ar su pasveikinimais ir auko
mis dalyvaukime. Parodyki
me lietuvių vieningumą ir pa- 
sirįžimą Amerikai pagelbėti 
karą laimėti ir tuo išlaisvinti 
pavergtą pasaulio žmoniją, 
pavergtas tautas, kurių tarpe 
randasi ir musų senoji tėvy
nė Lietuva.

K. J. Paulauskas.

Spaudos Komisija: Kun. 
Magnus Kazėnas, kun. E. Va
siliauskas, St. Gabaliauskas, 
Zig. Petraitis, St. Bakanas.

Skelbimų Komisija: C. K. 
Pikiel, J. Norris, Juozas Vir
bickas, Sim. Aleliunas, St. Ba
kanas, S. Gabaliauskas.

Svečių Priėmimo Komisija: 
Kun. Pov. Lunskis, J. Norris, 
Adelė Jankauskas, Gertruda 
Dargienė, A. Gabaliauskienė, 
Pikelienė, Puskunigienė, Pal
mer, Marčiulaitienė.

Bankieto Komisija: Flo
rence Rodgers, Mrs. Vera Ko- 
ličius, Mrs. Eva Miller, Mrs. 
Kvederienė, Mrs. Puskunigie
nė, Mrs. Zdankienė, Mrs. 
Jakštienė, Mrs. Palmer, Mrs. 
Zasinienė, Mr. Paleckis, Mr. 
Grebliunas, kun. J. Misius, K. 
Šimkūnas, Mrs. Šimkunienė, 
Maria Bartkiutė, P. Martinai
tis, Mrs. O. Bartininkienė, Mr. 
Katilius, Mrs. Marčiulaitienė, 
Mr. S. Simonavičius, Mr. Ado
mas Marčiulaitis, Miss Ant ošė 
Naujalis, Ona Gutauskienė, 
Poviliunienė, Miss Kildušis, 
Mrs. Brozkuonienė, Olga San- 
da, Mrs. Pivaronienė.

Bankietas bus tame pačia
me hotely (William Penn), 
kur įvyks Amerikos Lietuvių 
Konferencija, salėje Bali 

Room, rugsėjo 2 d. Tikietas 
bankietui kainuos $3,50. Re
zervacijos turės but padary
tos išanksto.
Kotelio kambarių 
kainos $3.85

Hotely. kur įvyks Amerikos 
Lietuvių Konferencija, kam
barius teks užsisakyti išank
sto. per Rengimo Komitetą 
(119 So. 22-nd Street, Pitts
burgh, Pa.)

Kambarių kainos: vienam 
asmeniui $3.85 ir aukščiau; 
kambarys su dviem lovom 
$5.50 ir aukščiau; kambarys 
4—5 asmenims nakvoti po 
$2.00 asmeniui.

Rengimo Komitetas ir kiti 
Pittsburgh© veikėjai išreiškė 
pageidavimą, kad konferenci
joje dalyvautų ne mažiau, 
kaip 300 delegatų.

Privalo sukrusti ir kitos lie
tuvių kolonijos: Chicago, Det
roit, Cleveland, Boston, New 
York, Philadelphia, Waterbu
ry, Binghamton, Rochester ir 
tt.

Los Angeles, Cal.
Dariaus-Girėno paminėjimas. 
Kapt. P. Labanausko paskaita

Liepos 17 d. Lietuvių Kul
tūros ir Labdaros Kliubo pas
tangomis buvo surengta gra
žus bankietas, paminėjimui 
10 metų Dariaus ir Girėno 
sukakties tragiško žuvimo. 
Taipgi kapt. P. Labanauskas 
skaitė paskaitą, temoje lietu
vių prisidėjimas prie Ameri
kos progreso bėgy 300 metų 
ir’ ateity.

Vyriausia vakaro darbuoto
ja prie valgių gaminimo buvo 
M. Kemešienė, o jai pagelbėjo 
R. Janušauskienė, B. Starkie- 
nė, O. Lužienė ir V. Arčius. 
Įžanginę kalbą pasakė kliubo 
pirmininkas K. Lukšys. M. 
Kemešienė vadovavo progra
mą, kur visų pirma perstatė 
prel. J. Macijauską, kuris kal
bėjo apie nelaimingųjų lakū
nų žuvimą, taipgi nesigailėjo 
užvažiuoti per nugarą tiems, 
kurie nesilanko į bažnyčią ir 
neina prie šv. sakramento. 
Tokiu prelato išsireiškimu 
kai kurie svečiai pasipiktino. 
Kalbėjo ir kitas kunigas sve
čias iš Kansas City. Buvo 
perstatyta keletas ir vietinių 
veikėjų, kurie taipgi pasireiš
kė savo prisiminimus apie Da
rių ir Girėną, bet pačiam svar
biausiam vakaro prelegentui, 
kapt. P. Pabanauskui, nebeli
ko daug laiko savo plačioje 
temoje pakalbėti, nors jo kal
ba buvo labai įdomi tuo at
žvilgiu, kad daug truso padė
ta išnagrinėjimui faktų iš is
torinių žinių uinversitetuose 
ir kitose įstaigose, kaip ir ko
kiu budu musų kilnieji lietu
viai praeity prisidėjo prie su
kūrimo šios šalies ir atkovo
jimo laisvės nuo Anglijos Su
vienytoms Valstijoms ir tt.

Butų labai pageidaujama, 
kad gerb. kapitonas savo pas
kaitą pateiktų lietuvių spau
dai (sakysim, Tėvynei), tai 
ir kiti daug ko iš to pasimo
kintų.

Po Labanausko kalbos, Mrs. 
O. Gilienė (Pucetaitė) pasakė 
porą gražių, jos pačios para
šytų eilučių, kurių vienos bu
vo teikiama pagerbimui kapt. 
Labanausko.

Po to sekė Amerikos ir Lie
tuvos himnai ir užsibaigė liau
dies dainomis, vadovaujant B. 
Starkienei.

Beje, šiame parengime taip
gi buvo surinkta vienas šim
tas dolerių del kapt . Laba
nausko paramos, kad jis ga
lėtų ir toliau tęsti savo moks
lą inžinerijos srity, Kaliforni
jos Technologijos Institute.

Palinkėdami kapt. Laba
nauskui kuogeriausios kloties 
užsibrieštuose jo siekiuose bei 
darbuose, išsiskirstėme gra
žioje nuotaikoje.

O. Račkienė.

So. Boston, Mass.
Iš musiji padangės

Šią vasarą daug žmonių 
lanko byČius-pamarius. Ka
dangi piknikų negalima reng
ti, tai žmonės maudosi.

Praeitą mėnesį Keistučio 
darže S. š. Draugija turėjo 
gražų pikniką, kur buvo ir 
dainų. Rodos Meno Dr. cho
ras, po vadovyste K. Kinde- 
rio, davė gražų programą. 
Bet po to daugiau piknikų ne
buvo, mat E. Dedham policija 
nenori leisti šokti sekmadie
niais. Tokiu budu kurios 
draugijos buvo užėmę daržą, 
dabar jau atsakė ir rengs kur 
nors ūkiuose.

Jau prasidėjo asplanadoj 
simfonijos koncertai, ant 
Charles River upės kranto. 
Patartina lietuviams šiuos 
koncertus lankyti, nes buna 
labai gražus. C. A.

Ansonia, Conn.
Pardavėm Karo Bondsų 
už 50,000 dolerių

Kai buvo rašyta Tėvynėje, 
kad čia lietuviai organizuojasi 
pradėti Karo Bondsų pardavi
nėjimo vajų, tai liepos 18 d., 
Miesto Salėj buvo oficialiai 
pradėta vajus. Ten prieš lie
tuvių pradėjimą, lenkai turė
jo programą užbaigimui pa
našaus vajaus, tai dalyvavo 
valdžios atstbvai ir miesto žy
mus asmenys.

Laike lenkų programo lie
tuviai jau turėjo savo sky
rius pardavimo bondsų ir 
štampų. Visi ten buvę laukė 
pamatyti, kaip lietuviai pasi
rodys, pradėdami vajų.

Lietuvių komiteto pirm., 
Pranas Lodą, paaiškino trum
pai apie vajų ir perstatė pa
kalbėti šio komiteto garbės 
pirm. kun. D. V. Karkauską ir 
C. I. O. vietos pirm. J. Man- 
kauską. Po tam pirm, per
skaitė kas ir kiek bondsų yra 
pirkęs. Iš šio paskelbimo 
pasirodė, kad jau daug lietu
vių su pradžia vajaus pirko 
bondsų po už tūkstantį ir 
mažesnėmis sumomis, tai su 
išpirkimu ir pasižadėjimais 
bondsų jau parduota už 

550,000. °
Šitoks pasirodymas padarė 

gero įspūdžio ir valdžios at
stovai tą pastebėjo, nes jie 
žino, kad čia yra maža Lietu
vių kolonija.

Galutinai nustatyta kvota 
išparduoti bondsų už $75,000, 
už kuriuos bus nupirkta ‘‘per
siūt plain” ir yra paduota 
pageidavimas, kad butų už
vardintas “Lietuva”. Vajus 
tęsis apie du mėnesius, tai 
dar prisieina biskį padirbėti 
ir kvota bus išpildyta su kau
pu.

Pirkdami bondsus netik at
liekame pilietinę pareigą, bet 
taipgi siekiam apginti demo
kratiją ir išlaisvinti musų se
ną tėvynę Lietuvą. Todėl su
kruskim visi gerai pasirody
ti. J. M.

Philadelphia, Pa.
Philadelpliijos lietuviai 
perka karišką, bombonešį

Liepos 25 d. buvo vajus 
pardavimo bondsų bombanešio 
sąskaiton Lietuvių Tautinėj 
Svetainėj, 928 E. Moyemen- 
sing Avė. Bondsų parduota 
ant vietos už $12,000. Taigi 
iki šiam laikui Philadelphijos 
lietuviai nuo gegužio 16 d. 
bombanešio pirkimo sąskaiton 
pardavė bondsų už $225,000. 
Trūksta dar, kad davaryti 
nusiskirtą kvotą, $17,000.

Del man nežinomų priežas
čių, matosi labai didelis apsi
leidimas , Lietuvių Tautinės 
Svetainės bei kliubo. Šis kliu- 
bas žinomas kaipo didžiausias 
ir skaitlingiausias nariais, bet 
į parengimus susirenka stebė
tinai mažai žmonių. Kaip ir 
šiame parengime, tokiam 
svarbiam tikslui, bondsų par
davimui, susirinko vos apie 
100 žmonių.. Bet Philadelphi
jos Raudonojo Kryžiaus ir 

Karo Pergalės Komitetas ran
kų nenuleidžia — varo savo 
darbą pirmyn. Liepos 31 d. 
įvyks bondsų pardavimo va
jus Lietuvių Republikonų Pa- 
gelbiniame Kliube, 3571 Ed
gemont St., Richmond© daly. 
Pradžia 7 vai. vakare. Visi 
prašomi į šį parengimą pri
būti ne tuščiomis, bet tik
rai ateikite ir atsineškite pi
nigus ar bankų knygutes ar 
pašto įdėlių lakštus. Bus ant 
vietos banka ir bondsus gau
site ant vietos.

Tie, kurie jau turite pir
kę bondsus kur nors kitur — 
atsineškite bondsus ir įregis
truokite juos šiame komitete. 
Tie visi bondsai, kur yra pirk
ti bankuose ar paštuose, jų 
įregistravimas tiks bombane
šio sąskaiton. O tie, kurie

Karo Belaisvių Pranešimas
RAUDONOJO KRYŽIAUS IŠLEISTAS

Informacijos apie gerovę ir 
priežiūrą karo belaisvių ir kas 
daroma aprūpinti jų būtinus 
reikmenis bei nekuriuos pato
gumus, kas galima tik per 
Raudonąjį Kryžių, yra aprašy
tos naujame leidiny “Priso
ners of War Bulletin”, kurį 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
išleido, šis leidinys yra nemo
kamai siunčiamas giminėms 
narių Suv. Valstijų armijos, 
laivyno ir prekybos laivyno ir 
oficialiai raportuotų Amerikos 
civilių internuotų esančių prie
šo rankose.

Šis buletinas atsako į daug 
klausimų, kurių nesupranta 
susirupunusieji giminės. Jis 
paaiškina sutartis, kurios val
do priežiūrą karo belaisvių, 
kaip ir apribavimą komunika
cijų tarp belaisvių ir jų šei
mų.

Raudonojo Kryžiaus pas
tangos palengvinti karo be
laisvių padėtį išdėstytos ir 
prižadas duota vis tęsti siun
timą maisto, drabužių ir bū
tinų reikmenų. Šie daiktai 
siunčiami į Genevą, iš kur 
Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus Komitetas išdalina juos. 
Komiteto delegatai paskirtais 
laikais aplanko belaisvių sto
vyklas ir mato, kad belaisviai 
gauna tuos daiktus.

Pristatymas karo reikmenų 
belaisviams yra tik vienas iš 
daugelio pašalpinių problemų, 
kurias Raudonasis Kryžius 
stengiasi išrišti. Raudonasis 
Kryžius teikė pagelbą šį pava
sarį nukentėjusiems nuo viso
kių nelaimių. Nors potviniai 
buvo aršiausios nelaimės, bet 
kitų nelaimių buvo gegužio m. 
21 valstijoje. Iš viso 264 pa
šalpos darbininkai iš Raudo
nojo Kryžiaus vyriausio štabo 
tuoj stojo darban paliestose 
vietose per gegužio ir birže
lio mėnesį. Nelaimių, apart 
potvinių, buvo miškų gaisrai, 
kasykloje eksplozija, fabriko 
eksplozija, traukinio nelaimė, 
kelios audros ir tt.

Potviniai užliejo 3,000,000 
akrų žemės, sunaikindami ar
ba sužalodami 15,000 butų, 
kuriuose gyveno apie 43,600 
šeimų, po apie keturis asme
nis kiekvienoje. Daugiau, ne
gu 25,000 iš jų gavo greitos 
pagelbos iš Raudonojo Kry
žiaus.

Penki traukinio vagonai 
sėklinių bulvių, užtektinai ap
rūpinti 15,000 šeimų su žiemos 
atsarga, buvo išdalinta birže
lio mėnesio pradžioje Illinois- 
Missouri nelaimės nukentėju
siems, kurie irgi gavo 30,000 
pakelių daržovių sėklų. Kiek
vienas pakelis turėjo gana 
daržovių rųšių apsodinti dar
želį iš apie pusės akro ar 
daugiau. Raudonasis Kryžius 
dalina šiuos pakelius jau per 
daugelį metų, kas padeda ne
laimių nukentėjusiems kuo- 
greičiausia sau pristatyti mai
sto.

Nelaimių atstatymo darbe, 
kiekvienas atsitikimas atsar
giai ištyrinėtas išlavintų Rau
donojo Kryžiaus darbininkų ir 
pagelba teikiama kur reikia. 

pirkti anksčiau — pernai ar 
užpernai — irgi reikia įregis
truoti, nes Philadelphijos lie
tuviai norime padaryti bendrą 
registraciją, kiek išviso lietu
viai Karų Bondsų išpirko.

Rugpjūčio 1 d., 3 valandą 
popiet įvyks vajus Karo Bond
sų pardavimo Point Breeze, 
Lietuvių Kliube, 2854 Winton 
St. Visi tos apielinkės lietu
viai prašomi ateiti irgi netuš
čiomis, bet su pinigais ar 
bankų įdėliais. Ten irgi bus 
ant vietos bankas ir bondsus 
gausite ant vietos.

Broliai ir sesės: subruski- 
me! Laiko liko mažai, o dar 
trūksta daug. Turime sukelti 
pilną kvotą $400,000 iki rug
pjūčio 16 d. Padėkite Dėdei 
Šamui greičiau laimėti karą.

J. V. G., koresp.

Butai pataisyti arba atstatyti. 
Darbininkams darbo įrankiai 
duodami. Ūkininkai gauna 
arklį ir žagrę. Raudonojo Kry
žiaus tikslas yra kuogreičiau- 
siai sutvarkyti viską, kad 
žmonės galėtų save užsilaiky
ti, kad apielinkės gyvenimas 
kuogreičiausiai taptų norma- 
lis.

Piety Amerikos 
Įdomybes

Aukšti pareigūnai 
Lietuvos pasiuntinytieje

Š. m. gegužio 20 dieną Lie
tuvos pasiuntinys Pietų Ame
rikai dr. Graužinis ir ponia 
Grauziniene surengė pusry
čius Argentinos užsienio rei
kalų ministerio ir jo ponios 
garbei.

Pusryčiuose tarp kitų daly
vavo ir Apaštališkasis Nunci
jus, užsienio reikalų vice mi- 
nisteris, Grekijos ir Domini
konų Respublikos ministerial 
su žmonomis; Latvijos charge 
d’affaires ir žurnalo Criterio 
redaktorius. Laike pusryčių 
šeimininkai turėjo progos pa
pasakoti svečiams apie tėvy 
nės Lietuvos padėtį.

Argentinos vyriausybės 
sa n t ikini su Lietuva

Pasikeitus Argentinos vy
riausybei, naujas užsienių rei
kalų ministeris vice admirolas 
Segundo R. Storni birželio 6 
d. oficialiai notifikavo Lietu
vos nepaprastam pasiuntiniui 
ir įgaliotam ministeriui dr. K. 
Graužimui apie naujos Argen
tinos vyriausybės susidarymą 
ir apie jos norą palaikyti tra

Reikalingos Raštinei Darbininkes 
Mašinistės, 'Stenografės ir Abelniems 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaites. Ge
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos. Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose pradinė alga $20.00 sa
vaitėje. Didesnė alga pagal patyrimą ir užsitama- 
vimą. i

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi- • 
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

diciniai draugingus santikius 
su Lietuva.

Gavęs šią notą. Lietuvos pa
siuntinys tuojau patvirtino 
jos gavimą ir iš savo pusės 
pareiškė, kad dės visas pas
tangas draugingų santikių pa
laikymui tarp Lietuvos ir Ar
gentinos.

Lietuvis — Bolivijos Meno 
Akademijos direktorius

Musų tautiečiams bus labai 
malonu patirti, kad Argenti
noje gyvenantis lietuvis daili
ninkas. Jonas Rimša, gavo 
pakvietimą užimti Meno Aka
demijos direktoriaus vietą 
Sucre mieste. Bolivijoj, šį 
pakvietimą p. Rimša priėmė 
ir šio mėnesio pabaigoje iš
vyksta į Boliviją.

Pastaruoju laiku p. Rimša 
darbavosi Bariloche žavėtino
je gamtoje, iš kur tik ką grįžo 
Buenos Airesan ir atsivežė la
bai gražią kolekciją savo nau
jausių paveikslų.

Bolivijoj p. Rimša gyveno 
prieš keletą metų ir ten pa
garsėjo kaipo žymus dailinin
ką.-,, puikiai atvaizdavęs savo 
po veiksluose boliviečių indėnų 
tipus ir papročius ir Bolivijos 
gamtą.

Savo tautiečiui nuoširdžiau
siai linkime geriausio pasise
kamo vadovaujant Meno Aka
demijai ir savo darbais gar
sinant savo tėvynės Lietuvos 
vardą.

Lietuvos vardas
Brazilijos laikraščiuose

šių metų balandžio mėn. 
S:*.o Paolo laikraštis Moce- 
dj.de Paolista talpino per du 
numerius straipsnį apie Lietu
vą, pavadintą “O Pais de Ca 
valeiro Branco”. Buvo cituo
jama to pat vardo knyga: 
“Baltijo Ritierio kraštas” 
franeuzų rašytojo Jean Mauc- 
lere I ir II skyrius. Straips
nis iliustruotas lietuviškų tau
tiškų kosrkimų fotografijo
mis *• L. P. S. 2.

Man reikia visų lietuvių pa
ramos laimėti karą: pirkite 
Karo Bondsus ir Štampas! In
vestuokite 10 G savo uždarbio!

dj.de



